
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

12.08.2023 -12.08.2023 -
12.14.202312.14.2023

№47 (1358)№47 (1358)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

ŠIAUDINIAI SODAI GARSINS ŠIAUDINIAI SODAI GARSINS 
LIETUVOS VARDĄ PASAULYJELIETUVOS VARDĄ PASAULYJE

 
KINUS GĄSDINA 
PRISIMINIMAI APIE 
PANDEMIJĄ  

6 PSL

PRIEŠŠVENTINIS SUJUDIMAS 
MIESTE DIDINA ŠURMULĮ IR 
MŪSŲ GALVOSE  

20 PSL. 

PIRMASIS PO ATKURTOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 
PASTATYTAS MUZIEJUS  

10  PSL. 10  PSL. 

16 PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Trumpo nepavejamumas rinkimų apklausose gąsdina ir  
 pačius respublikonus
 Senatas blokavo $106 mlrd. pagalbos paketą Ukrainai, Izraeliui  
 ir Taivanui
6  Didėjant tarptautiniam susirūpinimui dėl aukų, Izraelis plečia  
 puolimą
  Kinus gąsdina prisiminimai apie pandemiją
8  Adolfo Ramanausko-Vanago paminklo išniekinimas:  
 nusikaltėliai nesurasti
10  Ieškome gyvenamosios vietos moksleiviui iš Lietuvos 
 Šiaudiniai sodai garsins Lietuvos vardą pasaulyje
12  Klimatariška mityba – dar viena populiarios gyvensenos mada  
 ar sveikatai palankus racionas? 
 „Tik nuovargis“ gali greitai virsti perdegimu
13  Regėjimas: kaip gali padėti akupunktūra?
14 Adventas. Laukimo (ne)normalybė
 Simbolinė dovana bendradarbiui: kuo nustebinti?
16  Prieššventinis sujudimas mieste didina šurmulį ir mūsų galvose
 „Merriam-Webster“ 2023 metų žodžiu išrinko žodį „autentiškas“
18  Tarptautiniuose „eBay“ apdovanojimuose pagrindinis  
 apdovanojimas atiteko verslui iš Lietuvos
20  Pirmasis po atkurtos nepriklausomybės pastatytas muziejus
22  Kaip stresas veikia mūsų santykius su aplinkiniais?
 Mėgautis Kalėdomis dažniausiai trukdo mūsų perfekcionizmas  
 ir tobulos šventės iliuzijos
24  Lietuviško kultūros paveldo išsaugojimas užsienyje
28  3 šildančių žiemos gėrimų idėjos: pakels nuotaiką ir primins  
 artėjančias šventes 
30  Lietuviški renginiai
32  Renginių gidas Čikagoje
34  Orai
 Horoskopas
36  Anekdotai 

Praėjusios savaitės klausimas: 
Daugiau pinigų nei pernai
Mažiau nei pernai
Panašiai, kaip ir pernai

ŠIAIS METAIS 
KALĖDINĖMS 

DOVANOMS SKIRSITE...

Ar perkate per Juodąjį 
penktadienį?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Taip 50 %
Tik būtinąsias, iš anksto suplanuotas prekes 17 %
Ne 33 %

50%

33%17%

4  psl.4  psl.

10 psl.10 psl.

20  psl.20  psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

18  psl. 18  psl. 

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23

Jungtinėse Valstijose įvyko ketvirtieji respublikonų kandidatų į prezi-
dentus debatai, bet ir vėl be favorito – dalyvauti atsisakiusio Donaldo 
Trampo. Daugiausia dėmesio ant scenos susilaukė antroje vietoje įsi-
tvirtinanti respublikonė Nikki Haley, tačiau iki respublikonų pirminių 
rinkimų pradžios beliko mėnuo, o Trumpo persvara – didžiulė, nepai-
sant garsėjančių kalbų apie radikalius antrosios jo kadencijos planus. 

Respublikonų ideologijos kryžkelė: į antrąją vietą kylanti Nikki Haley, 
atstovaujanti senąją transatlantinę respublikonų užsienio politiką.

„Rusija pralaiminėjo karą prieš Ukrainą, Putinas buvo pasiekęs du-
gną. Jis pakėlė šaukimo į kariuomenę amžių iki 65-erių. <...> Ir kas 
įvyko jam pasiekus dugną? Staiga jo draugai Iranas ir „Hamas“ už-
puola Izraelį ir skerdžia žmones per Putino gimtadienį. Niekas da-
bar nėra laimingesnis nei Putinas“, – tvirtina buvusi Pietų Karolinos 
gubernatorė Haley.

Politikė stojo prieš naujuosius respublikonų populistus, pavyz-
džiui, Viveką Ramaswamį, kuris įsitikinęs, kad karas Ukrainoje 
– beprasmiškas.

Bet kai iki respublikonų pirminių rinkimų starto liko vos mėnuo, es-
minis klausimas ant šios scenos kitas – ar Trumpas nepavejamas, ar 
šie debatai tik dėl paguodos prizo – antrosios vietos.

„Šie trys elgiasi taip, lyg rinkimai vyktų tarp mūsų keturių. Bet tas 
penktasis, neturintis drąsos čia pasirodyti, yra tas, kuris smarkiai 
pirmauja apklausose. Bet šitie trys atrodo, varžosi su Voldemortu. 
Jo vardo minėti negalima. Jie nenori apie tai kalbėti“, – kalbė-
jo buvęs Naujojo Džersio gubernatorius, kandidatas į prezidentus 
Chrisas Christie. Pastarasis omenyje turi tris debatuose dalyvavusius 

konkurentus – Viveką Ramaswamį, Roną DeSantisą ir Nikki Haley.
Augant Trumpo sugrįžimo tikimybei, jo kritikai perspėja, kad antro-

ji jo kadencija būtų kitokia nei pirmoji. Įvairūs JAV žiniasklaidos leidi-
niai tvirtina, kad antrosios Trumpo kadencijos Baltuosiuose Rūmuose 
ambicijos turi autoritarinių tendencijų.

„Jis pasakė, ką darys. Yra sakančių, kad jei jis bus išrinktas, nieko to-
kio, nes mes turime sistemą su atsvaromis. Jie iki galo nesupranta, 
kad respublikonai Kongrese pasiruošę jam padėti. Šiuo metu stebi-
me artėjimą užmerktomis akimis prie diktatūros Amerikoje“, – per-
spėja buvusi kongresmenė, respublikonė Liz Cheney.

Pats Trumpas, „Fox News“ vedėjo paklaustas, ar išrinktas preziden-
tu nepiktnaudžiautų valdžia ir nekeršytų oponentams, pareiškė, kad 
diktatoriumi būtų tik pirmą dieną.

„Noriu uždaryti pasienį ir noriu kasti, kasti, kasti energijos išteklius“, 
– šiuos Trumpo žodžius palydi plojimai.

Antros kadencijos Baltuosiuose rūmuose siekiantis Trumpas dažnai 
žada ir atpildą politiniams oponentams – dabartiniam prezidentui 
Joe Bidenui, prokurorams ir Teisingumo departamentui.

Tuo metu dabartinis JAV prezidentas Joe Bidenas sako, kad perrin-
kimo nesiektų, jei rinkimuose nedalyvautų  Trumpas. 

„Nesu tikras, ar dalyvaučiau, jei nedalyvautų Trumpas. Tačiau negali-
me leisti jam laimėti“, – sakė 81 metų demokratų prezidentas per vie-
ną lėšų rinkimo 2024 metų kampanijai renginį Vestone, Masačusetse.

Bidenas gyrė buvusios Atstovų Rūmų narės respublikonės Liz 
Cheney poziciją, kurią pavadino įtaigiu balsu. Sekmadienį Cheney įspė-
jo, kad Jungtinės Valstijos „lunatiškai eitų į diktatūrą“, jei į Baltuosius 

rūmus sugrįžtų Trumpas.
Bidenas taip pat paminėjo žurnalo „The Atlantic“ publikaciją apie 

grėsmes, kurias, leidinio teigimu, keltų antra Trumpo kadencija. 
Pastarosiomis dienomis panašius įspėjimus paskelbė ir kitos dvi 
svarbios Jungtinių Valstijų žiniasklaidos priemonės – laikraščiai „The 
Washington Post“ ir „The New York Times“.

Jis vis dažniau kartoja – jeigu Trumpas laimės rinkimus, tai bus JAV 
respublikos pabaiga. Bet iš kitos pusės, prezidentas Bidenas, prisiė-
męs JAV demokratijos gynėjo rolę, šiuo metu yra vienas nepopulia-
riausių prezidentų šiuolaikinėje Amerikos istorijoje.

Pagal paskutinę CNN apklausą, Bideną dabar teigiamai vertina vos 
37 proc. amerikiečių. Pagal daugelį apklausų, jei rinkimai vyktų šian-
dien, Trumpas Bideną nugalėtų.

Šiuo metu Trumpas nedideliu skirtumu pirmauja viešosios nuo-
monės apklausose, nors jam iškeltos kelios baudžiamosios bylos, 
įskaitant bylą dėl 2021-ųjų sausio 6-ąją jo šalininkų minios sureng-
to JAV Kapitolijaus šturmo.

Rinkėjams ypač didelį susirūpinimą kelia Bideno amžius. Be to, kai 
kurie demokratai ragina jį pasitraukti ir užleisti vietą jaunesniam kan-
didatui. 

„Varžosi su Voldemortu“

Trumpo nepavejamumas rinkimų 
apklausose gąsdina ir pačius respublikonus

Pagalbos nebus

Senatas blokavo $106 mlrd. pagalbos 
paketą Ukrainai, Izraeliui ir Taivanui

Respublikonų senatoriai trečiadienį blokavo Baltųjų rūmų 
prašymą skirti $106 milijardų bendrą skubios pagalbos pake-
tą Ukrainai, Izraeliui ir Taivanui, demokratams atsisakius numa-
tyti nelegalios migracijos reformas.

Trečiadienio balsavimas tapo ženkliu JAV prezidento Joe 
Bideno pralaimėjimu. Kiek anksčiau jis įspėjo JAV Kongresą, 
kad šis finansinis paketas yra itin svarbus, nes Rusijos preziden-
to Vladimiro Putino pergalė Ukrainoje jį padrąsintų ir jis galbūt 
siektų pulti net NATO šalis.

Į paketą įtraukta apie $60 milijardų, skirtų padėti Ukrainai. 
Taip pat numatyta apie $10 milijardų parama Izraeliui konflik-
te su palestiniečių kovotojų grupuote „Hamas“ ir tam tikra pa-
galba Taivanui.

Jungtinių Valstijų Senato daugumos lyderis Chuckas Schumeris 
pažadėjo vėliau surengti balsavimą dėl respublikonų reikalau-
jamų sienos apsaugos priemonių, siekiant surinkti 60 balsų, rei-
kalingų pirmajai procedūrinei kliūčiai įveikti.

Tačiau respublikonai balsavo prieš pagalbą Ukrainai, Izraeliui 
ir Taivanui, argumentuodami, kad Jungtinių Valstijų vyriausy-
bė nesiima veiksmų dėl kasdien iš Meksikos atvykstančių be-
veik 10 tūkst. migrantų.

„Visi aiškiai pasakė, kad esame tvirtai nusiteikę. Dabar atėjo 
metas“, – prieš balsavimą verslo naujienų kanalui „Fox Business“ 
sakė senatorius Jamesas Lankfordas. 

Jis yra pagrindinis respublikonų derybininkas imigracijos ir 
sienų klausimais. 

„Mes visiškai nebekontroliuojame pietinės sienos ir atėjo lai-
kas tai spręsti“, – pridūrė jis.

Jungtinių Valstijų Kongrese nuomonės dėl paramos Ukrainai 
skiriasi kaip niekada anksčiau. Kai kurie senatoriai teigia, kad 
Kyjivas per greitai išnaudojo JAV iki šiol suteiktą karinę pagalbą.

Senato respublikonai savo paramą papildomam Ukrainos fi-
nansavimui sieja su sąlyga, kad Bideno demokratai pritars prie-
globsčio sistemos reformoms ir sugriežtintai sienų apsaugai. 
Kiek anksčiau šiais metais demokratai jau atmetė šias priemones.

Pirmadienį Baltųjų rūmų biudžeto vadovė perspėjo Kongresą, 
kad, iki metų pabaigos nesusitarus dėl naujų lėšų Ukrainai, Kyjivo 
pajėgos būtų pakirstos mūšio lauke.

„Tai negali laukti“
„Tai negali laukti. Atvirai kalbant, manau, stulbina, kad mes 

apskritai pasiekėme tokį lygį, kai respublikonai Kongrese yra 
pasirengę suteikti Putinui didžiausią dovaną, kokios tik jis gali 
tikėtis“, – teigė Bidenas.

Tai demokratų lyderis sakė po susitikimo vaizdo ryšiu su 
Ukrainos prezidentu Volodymyru Zelenskiu ir Didžiojo septy-
neto (G-7) šalių vadovais. Viena iš pagrindinių šio susitikimo 
temų buvo siekis padidinti Vakarų paramą Kyjivui.

Zelenskis perspėjo G-7 lyderius, kad Rusija tik ir laukia, kol 
Vakarų parama Ukrainai žlugs, ir kad Maskva to tikisi kitais me-
tais. Jis pridūrė, kad Rusija didina spaudimą karo fronto linijoje.

Tačiau antradienį tapo aišku, kad pagalbos paketas tikriau-
siai nebus priimtas. Tąkart per slaptą senatorių susitikimą dėl 
Ukrainos keli pasipiktinę respublikonai išėjo iš posėdžio, teig-
dami, kad nebuvo kalbama apie JAV sienų apsaugą.

Zelenskis turėjo dalyvauti tame posėdyje nuotoliniu būdu, 
tačiau paskutinę minutę atšaukė savo dalyvavimą.

Naujasis respublikonų kontroliuojamų Atstovų Rūmų pirmi-
ninkas Mike’as Johnsonas aiškiai pareiškė, kad nesutiks siųs-
ti daugiau finansinės pagalbos, jei nebus realių pokyčių pa-
sienio politikoje.

Jis pabrėžė, kad bet kokia pagalba Izraeliui turi būti kom-
pensuojama išlaidų mažinimu. Tokiam Johnsono pasiūly-
mui nepritaria demokratai, Baltieji rūmai ir dauguma Senato 
respublikonų.

Centristų demokratų senatorius Joe Manchinas, dažnai ke-
liantis problemų Baltiesiems rūmams, išreiškė paramą ben-
dram finansiniam paketui, tačiau tik todėl, kad Schumeris pa-
žadėjo, jog sienos apsaugos pataisos bus įgyvendintos vėliau. 

„Didingiausioje šalyje žemėje neturime rinktis, ar saugoti tė-
vynę, ar ginti sąjungininkus“, – teigė jis.

Trečiadienį Jungtinių Valstijų Valstybės departamentas atski-
rai paskelbė apie laikiną priemonę skirti Ukrainai $175 milijo-
nų paramą, įskaitant mobiliąsias artilerijos sistemas HIMARS, 
sviedinius, raketas ir šaudmenis. 



5

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23

Izraelio pajėgos tęsia smūgius Gazos Ruože 
2023 m. gruodžio 3 d. EPA-EFE nuotrauka

Didėjant tarptautiniam susirūpinimui dėl augančio civi-
lių aukų skaičiaus Gazos Ruože, Izraelis pirmadienį išplėtė 
puolimą prieš palestiniečių kovotojų grupuotę „Hamas“.

Penktadienį pasibaigus Izraelio ir „Hamas“ kovotojų pa-
liauboms, palestiniečių anklave atsinaujino karo veiksmai. 
Šių veiksmų atnaujinimas sukėlė atgarsį visame Artimųjų 
Rytų regione, kuris balansuoja ant platesnio konflikto 
slenksčio.

Po savaitę trukusių paliaubų Izraelis atnaujino oro 
antskrydžius Gazos Ruože, o „Hamas“ vėl apšaudo žydų 
valstybę.

Savaitgalį Izraelis intensyviai vykdė oro antskrydžius šiau-
rinėje palestiniečių anklavo dalyje.

Izraelio kariuomenė sekmadienį pranešė, kad iš Gazos 
Ruožo į žydų valstybę paleista virtinė raketų, ir pridūrė, 
kad dauguma jų buvo perimtos.

„Hamas“ valdoma Gazos Ruožo vyriausybė ir oficiali pa-
lestiniečių naujienų agentūra „Wafa“ pranešė, kad įėjimas 
į vieną iš šiaurėje esančių ligoninių buvo apšaudytas vė-
lyvą sekmadienio vakarą.

„Wafa“ nurodė, kad per smūgį žuvo keli žmonės. Tuo tar-
pu „Hamas“ socialiniame tinkle „Telegram“ apkaltino Izraelį 

tuo, ką grupuotė pavadino šiurkščiu humanitarinės tei-
sės pažeidimu.

Naujienų agentūrai AFP susisiekus su Izraelio kariuome-
ne, ji iš karto nekomentavo šio smūgio.

Anot Izraelio, „Hamas“ naudoja ligonines ir kitą civilinę 
infrastruktūrą kariniams tikslams. Kovotojų grupuotė griež-
tai neigia šiuos kaltinimus.

„IDF toliau plečia antžeminę operaciją prieš pagrindinius 
„Hamas“ frontus Gazos Ruože“, – sekmadienį sakė Izraelio 
kariuomenės atstovas spaudai Danielis Hagari.

„Ten, kur yra „Hamas“ tvirtovė, veikia IDF“, – pridūrė jis, 
turėdamas omenyje Izraelio gynybos pajėgas.

„Žuvo per daug nekaltų palestiniečių“
Izraelis pažadėjo sunaikinti „Hamas“, keršydamas už spa-

lio 7 dienos kovotojų išpuolius, per kuriuos, Izraelio val-
džios institucijų duomenimis, žuvo apie 1,2 tūkst. žmo-
nių, daugiausia civilių.

„Hamas“ taip pat paėmė įkaitais apie 240 žmonių, įskai-
tant mažus vaikus ir pagyvenusius žmones.

Grupuotės valdoma Gazos Ruožo sveikatos apsaugos 
ministerija teigia, kad nuo spalio 7-osios šioje teritorijoje 
žuvo daugiau kaip 15,5 tūkst. asmenų, daugiau kaip pusė 
jų – moterys ir vaikai.

Paliaubų metu buvo paleista 80 įkaitų mainais į 240 
Izraelio kalėjimuose laikomų palestiniečių.

Iš Gazos Ruožo taip pat išlaisvinta daugiau kaip dvi de-
šimtys kitų belaisvių.

Tačiau penktadienį, nepaisant tarptautinių raginimų pra-
tęsti paliaubas, kovos tarp abiejų pusių atsinaujino.

Šeštadienį Izraelio ministro pirmininko Benjamino 

Netanyahu biuras paskelbė, kad izraeliečių derybininkai 
atšaukiami iš Kataro po to, kai įstrigo derybos dėl paliau-
bų atnaujinimo.

Izraelio kariuomenės duomenimis, Gazos Ruože vis dar 
laikomi 137 įkaitai. Palestiniečių kovotojai kol kas atmetė 
galimybę paleisti daugiau įkaitų, kol nebus susitarta dėl 
nuolatinių paliaubų.

Sekmadienį Izraelio kariuomenė pranešė, kad nuo karo 
su „Hamas“ pradžios palestiniečių anklave surengė apie 
10 tūkst. antskrydžių.

Sekmadienį Izraelis pranešė, kad per susirėmimus žuvo 
du jo kariai – pirmieji nuo paliaubų pabaigos.

„Per kelias pastarąsias valandas iš griuvėsių pavyko išgel-
bėti tik 316 žuvusiųjų ir 664 sužeistuosius, kurie buvo nu-
gabenti į ligoninę, tačiau daugybė kitų žmonių vis dar yra 
įstrigę po griuvėsiais“, – teigiama „Hamas“ sveikatos minis-
terijos atstovo Ashrafo al Qudros išplatintame pareiškime.

Augantis aukų skaičius palestiniečių anklave kelia vis 
didesnį tarptautinį susirūpinimą. Sekmadienį ligoninės 
pietinėje Gazos Ruožo dalyje buvo smarkiai perpildytos.

„Man trūksta būdų apibūdinti siaubą, nuo kurio čia kenčia 
vaikai“, – vaizdo įraše iš Nasero ligoninės pareiškė Jungtinių 
Tautų vaikų agentūros UNICEF atstovas Jamesas Elderis.

„Šiuo metu pietinėje Gazos Ruožo dalyje vyksta didžiau-
sias karo bombardavimas. Matau daugybę vaikų aukų“, 
– pridūrė jis.

Izraelio sąjungininkė JAV suintensyvino raginimus ap-
saugoti civilius gyventojus palestiniečių anklave.

„Žuvo per daug nekaltų palestiniečių“, – žurnalistams 
Jungtinių Tautų klimato konferencijoje Dubajuje teigė JAV 
viceprezidentė Kamala Harris. 

Paliaubos baigtos

Didėjant tarptautiniam susirūpinimui dėl 
aukų, Izraelis plečia puolimą 

Į šiaurinių Kinijos provincijų ligonines peršalimo simptomais 
besiskundžiantys žmonės plūsta jau mėnesį. Kinijos sveika-
tos pareigūnai juos sieja su sezoninėmis ligomis, kurių šal-
tąjį sezoną padaugėjo palyginti neseniai atšaukus karantino 
ribojimus. Stebėtojai atkreipia dėmesį, jog prašymą Kinijai 
suteikti daugiau informacijos tarptautiniai ekspertai patei-
kė viešai – tai, tikėtina, susiję su ne kartą reikštomis abejo-
nėmis dėl skaidrumo.  

Nuo tada, kai Kinija atšaukė griežčiausias pandemijos valdy-
mo priemones ir ėmė įsileisti turistus iš užsienio, neprabėgo 
nė metai. Tad žinia apie naują susirgimų protrūkį – ypač jautri.

„Šiek tiek susirūpinau, todėl atvykau pas gydytoją pasiti-
krinti. Nemanau, kad tai didelė problema. Tai nutinka kie-
kvienais metais, savijauta suprastėja kasmet. Bet šiemet visa 
tai atrodo rimčiau – prasidėjo anksčiau, o atsigauti trunka il-
giau“, – pasakoja Šanchajaus gyventojas.

Susirgimų kvėpavimo takų infekcijomis pastebimai dau-
gėja nuo spalio. Daugeliui norinčiųjų pakliūti pas gydytoją 
tenka ilgai laukti, tad labiausiai paveiktose provincijose nu-
rodyta atidaryti daugiau karščiavimo klinikų.

„Tikiuosi, žmonės dėl visko kaltės pandemijai nesuvers. 
Tegul sprendžia mokslas“, – sako didžiausio Kinijos miesto 
gyventoja.

Susirgimų šuolis priešpandeminio lygio nesiekia, skelbia 

PSO. Tvirtina, kad pastarosiomis dienomis ir savaitėmis nau-
jų ar neįprastų patogenų Kinijoje neužfiksuota.

Bet vienareikšmiškų apibendrinimų, kas lemia išaugusį su-
sirgimų skaičių, irgi neteikia.

„Išsamios informacijos, kuri leistų visapusiškai apibūdinti 
su šiais atvejais susijusią riziką, yra nedaug. Tačiau dėl žie-
mos sezono didėja kvėpavimo takų ligų grėsmė – susirgi-
mus sukeliančių virusų cirkuliacija gali padidinti naštą svei-
katos priežiūros įstaigoms“, – tikina PSO atstovas Christianas 
Lindmeieris.

Kinų pareigūnai, kurie ir teikia duomenis PSO, tikina, 
kad kvėpavimo takų susirgimus lemia jau žinomi virusai ir 
bakterijos.

„1–4 metų vaikams be gripo įprasti peršalimą sukelian-
tys rinovirusai. 4–5 metų amžiaus grupėje aptinkama mi-
koplazmų, kaip ir peršalimą sukeliančių adenovirusų“, – 
įvardija Kinijos ligų kontrolės ir prevencijos centro atstovas 
Wangas Huaqingas.

Jų šuolį sieja su faktu, jog ši žiema bus pirmoji nuo tada, 
kai kovido ribojimai šalyje atšaukti. Tai reiškia, keletą metų 
izoliacijoje išbuvę žmonės šaltajam sezonui būdingoms in-
fekcijoms pažeidžiamesni. Ypač vaikai, tarp kurių susirgimų 
Kinijoje fiksuojama daugiausia.

„Vaikų imuninė sistema nėra gerai subrendusi – dėl palyginti 

silpno kosulio reflekso, nepakankamos kvėpavimo takų vir-
pamųjų ląstelių blakstienėlių funkcijos, mažesnio imunoglo-
bulino kiekio gali lengvai kilti infekcija“, – akcentuoja Pekino 
vaikų ligoninės gydytoja Wang Quan.

Tad ypatingų priemonių ar rekomendacijų organizacija kol 
kas neteikia.

„Pasaulio sveikatos organizacija specifinių rekomenda-
cijų keliaujantiems į Kiniją neteikia. Bendrai žiūrint, žmo-
nės, turintys ligos simptomų, kelionių turėtų vengti“, – sako 
Lindmeieris.

PSO prašyti pateikti daugiau informacijos nėra neįprasta 
(privačiais kanalais tai daroma kone kasdien). Tačiau Kinijos 
atveju stebėtojų dėmesį atkreipė tai, kad šįkart kreipimasis 
viešas ir po pasaulį keletą metų kausčiusios pandemijos, ti-
kėtina, susijęs su ne kartą reikštomis dvejonėmis dėl to, kiek 
Pekinas skaidrus. .

Kinijoje dramatiškai išaugo sergančiųjų peršalimo ligomis

Kinus gąsdina prisiminimai apie pandemiją



7

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23
Istorija šiandien

Adolfo Ramanausko-Vanago paminklo 
išniekinimas: nusikaltėliai nesurasti

Jau praėjo pusė metų po A. Ramanausko-Vanago paminklo išnie-
kinimo Merkinėje prieš Rusijoje švenčiamą gegužės 9 dieną – „per-
galės“ dieną. Nusikaltimo vykdytojai nesurasti. Paminklas buvo api-
piltas baltais dažais. Buvo išniekintas ir kitas atminties ženklas par-
tizanų vadui – šalia buvusios šeimos sodybos Lazdijų rajone į me-
dinę skulptūrą buvo įsmeigtas kirvis ir ji apipilta panašiais dažais.

Paaukotos lėšos stebėjimo kameroms įrengti
„Dėl vandalizmo akto išaiškinimo iš ikiteisminio tyrimo įstaigų kol 

kas jokių žinių nesulaukėme. Mūsų iniciatyva buvo surengta pilietiš-
kumo akcija, kuria surinktos lėšos stebėjimo kameroms. Žmonių palai-
kymas didelis: galutinis rezultatas viršijo 9 tūkst. eurų, lėšas paaukojo 
apie 300 asmenų. Įsigytos ir įrengtos šešios kameros, papildoma įra-
šymo įranga, kuri sumontuota prie pačio paminklo ir skvero prieigo-
se. Už tas pačias lėšas buvo sutvarkytas ir pats paminklas. Dabar pats 
partizanų vadui skirtas skveras daug saugesnis ir, tikėkimės,atgrasys 
panašius vandalizmo išpuolius“, – pasakoja Merkinės muziejaus di-
rektorius Žygis Buržinkas.

Ramanauskas-Vanagas – pripažintas 
Lietuvos valstybės vadovas

Lietuvos partizanų vadas, brigados generolas Adolfas Ramanauskas-
Vanagas 2018 metais LR Seimo buvo pripažintas faktiniu Lietuvos 
valstybės vadovu. Lietuvos partizanų judėjimas turėjo ypač dide-
lę reikšmę valstybingumo istorijoje. 2019 metais Europos Žmogaus 
Teisių Teisme konstatuota, jog 1944–1953 metai sovietųokupantai 
ir kolaborantai vykdė genocidą prieš partizanus ir jų artimuosius, 
rėmėjus Lietuvoje.

„Pats A. Ramanauskas-Vanagas tapo visos Lietuvos pasipriešinimo 

okupacijai simboliu. Rusijai siekiant išlaikyti savo įtaką informacinėje 
erdvėje ir nuolatos vykdant hibridines atakas jis ir visa Laisvės kovų 
istorija išlieka priešo taikinys. Tą nuolatos matėme ir matome dezin-
formacijos sraute ir kituose veiksmuose, kurių autorius terorizmą re-
miančia valstybe pripažinta Rusijos federacija“, – pabrėžia „Vanago 
Lietuva“ iniciatyvos vadovas Alkas Paltarokas.

Informacinio karo taikiniai
Sovietai ir šiandieninė Rusijos federacija visada ypač jautriai rea-

gavo į Lietuvos ir kitų okupuotų valstybių rezistenciją, pasipriešini-
mą okupacijai. Stengėsi apšmeižti pasipriešinimo herojus, manipu-
liuoti istoriniais faktais, iškraipyti istorines tiesas ir panaudoti įvai-
riausias informacinio karo priemones.

„Rusija ruošėsi karui ir jos taikinys buvo artimiausi kaimynai. Tą pa-
matėme Ukrainoje, kaip ji veikė prieš Ukrainos rezistencijos istoriją. 
Rusija nuolat gąsdina ir grasina Lietuvai bei kitoms Europos šalims. 
A. Ramanauskas-Vanagas ir kiti Laisvės kovų didvyriai yra mūsų vals-
tybingumo simboliai, kuriuos privalome ginti. Priešo taikinys – ne tik 
istorinės asmenybės, Lietuvos valstybingumo simboliai, bet iš esmės 
mūsų piliečių valia gintis ir pats pilietiškumas“, – aiškina A. Paltarokas.

Ramanausko-Vanago istorinės 
atminties darbai Merkinėje

„Pajutome, kad Vanago paminklo išniekinimas turėjo poveikį ir pa-
čios Merkinės gyventojams. Jautri merkiniškių reakcija į įvykį paliudi-
jo, kad jiems rūpi istorinė atmintis, jie jaučia pagarbą Lietuvos laisvės 
kariams ir tai, kas vyksta miestelyje. Ką jau kalbėti apie visą Lietuvą, 
kai per keletą dienų atsirado apie 300 asmenų, paaukojusių vaiz-
do stebėjimo kamerų įrengimui,“ – pasakoja krašto muziejininkas 
Mindaugas Černiauskas.

Černiauskas pabrėžia, kad malonu matyti lankomą paminklą, de-
damas gėles ir žvakutes. Artimiausiu metu ketiname įrengti papil-
domą skvero apšvietimo šviestuvą, kad skverelis sutemus dar labiau 
atkreiptų pravažiuojančiųjų dėmesį. Šalia skverelio pavasarį įrengsi-
me papildomą rodyklę į greta esantį memorialą Dainavos apygardos 
partizanams, nes ne visi lankantys paminklą žino, kad šalia yra vienas 
didžiausių memorialų Dainavos apygardos partizanams.

Muziejininkai mini, kad tarp kitų planų ateinančiais metais yra žygio 
gido A. Ramanausko-Vanago laisvės kovų takais „Merkinė – Kasčiūnai 

– Merkinė“ atnaujinimas papildoma informacija ir spauda nauju tira-
žu. Ankstesnis tiražas jau išplatintas žygeivių tarpe. Tikimės, kad pro-
jektą parems Lietuvos kultūros taryba. Kazimieraičio rinktinės žen-
klu – trispalvės fone esančia raide „K“. Taip pat reiktų įrengti stendą 
Vanago slapstymosi vietoje Bingelių kaime.

„Taip pat viliamės, kad Varėnos r. savivaldybei pavyks sugeneruoti 
lėšas Dainavos apygardos memorialo ir muziejaus sutvarkymo pro-
jektui. Šiuo metu jau vyksta darbai koplyčioje . Viliamės, kad ateity-
je bus atnaujinti ir kryžiaus formos takai, pats muziejus. Žinoma, tam 
reikia ir nacionalinės valdžios pagalbos”, – atkreipia dėmesį muzieji-
ninkas Mindaugas Černiauskas.

Laisvės kovotojų atminimo įamžinimui 
– nuolatinės pastangos

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro generali-
nis direktorius dr. Arūnas Bubnys primena, kad nuo pat įsteigimo 1992 
m. šios institucijos istorikai ir muziejininkai didelį dėmesį skiria anti-
sovietinio partizaninio karo kovų ir jo karžygių atminimo įamžinimui.

„Įamžinimas vyksta įvairiomis formomis: paminklais, atminimo žen-
klais, atminimo lentomis, knygomis, straipsniais, filmais, minėjimais, 
partizanų palaikų paieškomis ir identifikavimu bei kitomis formomis“, 
– vardija centro vadovas.

Tarp svarbiausių darbų jis mini 1995–2022 m. visoms partizanų 
apygardoms– Tauro, Didžiosios kovos, Prisikėlimo, Žemaičių, Vyčio, 
Vytauto, Kęstučio, Algimanto ir Dainavos- pastatytus iš viso 9 pamin-
klus. Taip pat buvo pastatyti paminklai Lietuvos laisvės kovos sąjū-
džio tarybos 1949 m. vasario 16 d. deklaracijos signatarams jų gim-
tinėse (2015–2019 m. pastatyti 7 paminklai), sukurta istorinė ekspo-
zicija įsteigiant Minaičių memorialą.

„Mūsų laisvės kovų simboliui, brutaliai sovietų nukankintam ir 
sušaudytam 1949 m. vasario 16 d. deklaracijos signatarui Adolfui 
Ramanauskui-Vanagui centro iniciatyva pastatyti paminklai Lazdijuose 
ir Čikagoje (Lemonte, JAV)“, – sako dr. Arūnas Bubnys. Istorikas pri-
mena, kad kasmet A. Ramanausko-Vanago istoriją išklauso keli šim-
tai tūkstančių turistų, tarp kurių ir oficialūs Lietuvos Respublikos sve-
čiai, aukšti užsienio valstybių pareigūnai, aplankančių buvusio KGB 
kalėjimo ekspoziciją Okupacijų ir laisvės kovų muziejuje.

Už valstybės istorinės atminties politikos įgyvendinimą atsakin-
gos institucijos kitų metų planuose numatyti partizanų kapavie-
tės sutvarkymo darbai Leipalingyje. Primintina, kad 2022 m. spa-
lio mėn. čia buvo surasti Pietų Lietuvos partizanų srities vado plk. 
Juozo Vitkaus-Kazimieraičio palaikai. Taip pat planuojama padary-
ti didžiumą Kalniškės mūšio memorialo atnaujinimo ir sutvarkymo 
darbų kartu su Lazdijų rajono savivaldybe.

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro duo-
menimis, visoje Lietuvoje iki šių metų pastatyta apie 450 vieno pa-
vyzdžio atminimo ženklų partizanų žuvimo vietose. Toks simbolinis 
žymėjimas leidžia atpažinti ir atminti valstybingumo istorijai svar-
bius mūšius, asmenis.

Iššūkis Lietuvai
Dėl paminklo vandalizmo prieš pusmetį buvo išreikšta Lietuvos pre-

zidentūros nuomonė: „Tai yra nusikaltimai. Tai yra nusikaltimai skati-
nant neapykantą. Taip, tai yra ir provokacija, kuria metamas iššūkis“, 
– „Žinių radijui“ tada sakė Nacionalinio saugumo grupės preziden-
tūroje vadovas Kęstutis Budrys. „Mūsų institucijos, teisėsaugos ins-
titucijos ir kitos institucijos, šiuo metu nestovės prie kiekvieno pa-
minklo, bet tai yra taip pat iššūkis metamas ir joms – ar mes geba-
me tinkamai reaguoti ir nustatyti tokius asmenis. Ir aš esu įsitikinęs, 
kad Lietuva, tą iššūkį priėmus, jį atlaikys“, – pabrėžė prezidento vy-
riausiasis patarėjas. 

Vanago Lietuva žygio komanda per pamin-
ko atidarymą su Vanago dukra Auksute

A. Ramanausko Vanago paminklas nuvalytas ir nušlifuotasA. Ramanausko Vanago paminklas po išniekinimo



9

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23

Šiais mokslo metais labai gabus ir talentingas 17 metų 
Kauno jėzuitų gimnazijos moksleivis iš Lietuvos per mai-
nų programą atvyko metus studijuoti St. Ignatius College 
Prep. mokykloje. Pirmąjį semestrą jį priėmė ir apgyvendi-
no amerikiečių šeima. Kad šis mokinys iš Lietuvos galėtų 
pabaigti mokslo metus Čikagoje, jam būtinai reikalinga 
mūsų pagalba.

Ieškome šeimos, ar asmens, gyvenančio arba mieste, ne-
toli St. Ignatius (adresas: 1076 Roosevelt Rd, Chicago, IL 
60608), arba bet kuriame kitame rajone, kur būtų neto-
li iki traukinio, važiuojančio į miestą – gali būti Chicago, 
Hinsdale, Western Springs, LaGrange, Oak Park ir t.t. – šei-
mos, kuri galėtų šį vaikiną priimti ir apgyvendinti nuo sau-
sio pradžios iki birželio pradžios – apie 5 mėnesius. 

Būtų nuostabu, jei kas nors galėtų priimti šį mokinį kaip 
savo šeimos narį ir taptų tiems keliems mėnesiams jo host-
family. Jei neįmanoma, kad kas nors jį priimtų nemokamai, 
jo šeima yra pasirengusi prisidėti finansiškai – nuomojant 
kambarį ar pan., kad tik jis galėtų pabaigti mokslo metus. 
Mokiniui tik reikia gyvenamos vietos, kur galėtų miegoti ir 
mokytis. Jis labai savarankiškas, pats gamina maistą ir t.t.

Viliamės, kad per mūsų didelę ir nuostabią bendruome-
nę atsiras kas nors, kas galėtų šiam mokiniui – mūsų tau-
tiečiui – padėti. Jei galite padėti ar turite bet kokį patari-
mą ar klausimą, prašome skambinkite Birutei tel.: 630-257-
5613 ir būtinai palikite žinutę arba rašykite matulaitismis-
sion@gmail.com. Jei Jūs negalite pagelbėti, gal žinote, kas 
galėtų padėti? Būtų labai gaila, jei toks talentingas jaunuo-
lis prarastų galimybę pabaigti mokslo metus.

Čia daugiau informacijos apie mokinį, kurią trumpai pa-
rašė jo tėveliai: 

Nuoširdžiai kreipiamės pagalbos dėl savo sūnaus, jis yra 
Kauno Jėzuitų gimnazijos mokinys, kovo mėnesį jam bus 18 
metų. Šiuo metu mokosi Saint Ignatius College Prep, mai-
nų programos dėka. Jis yra rimtai įsitraukęs į studijų vei-
klą, labai gerai ir stropiai mokosi. Lietuvoje iki šios vasaros 
jis mokėsi tik labai gerais pažymiais, dalyvavo įvairiose ša-
lies ir tarptautinėse mokslo olimpiadose. Mūsų sūnus yra 
sportiškas jaunuolis. Jo pomėgiai yra žaisti golfą, bėgio-
ti, važiuoti dviračiu. Lietuvoje jis  buvo šalies jaunimo gol-
fo rinktinės narys. Mūsų sūnus yra savarankiškas jaunuo-
lis, geba susitvarkyti ir prižiūrėti savo aplinką, pasigaminti 

karštą maistą. Jis yra organizuotas ir mėgsta iš anksto pla-
nuoti savo laiką ir būsimas veiklas. Jis gali būti įdomus pa-
šnekovas, nes domisi istorija, ekonomika ir kitomis įvairio-
mis temomis. Šiuo metu Čikagoje mūsų sūnus gyvena pri-
imančioje šeimoje (host family), kurią patvirtino mokykla, 
tačiau dėl toje šeimoje pasikeitusių aplinkybių, Tomas ten 
gali gyventi tik iki mokyklos pirmojo semestro pabaigos, 
tai yra iki gruodžio vidurio. Mūsų sūnaus tikslas ir prašy-
mas yra baigti antrąjį semestrą Čikagoje, tai yra užbaigti 
mokslo metus, kurie baigsis birželio pradžioje. Būsime la-
bai dėkingi, jei atsirastų gerų žmonių, kurie galėtų mums 
šioje sudėtingoje situacijoje padėti.

Dar sykį labai prašome Jūsų pagalbos, su dideliu dėkin-
gumu už Jūsų dėmesį šiam reikalui.

Birute O'Brien, Palaimintojo Jurgio Matulaičio misija 

Padėkimee vieni kitiems

Ieškome gyvenamosios vietos moksleiviui 
iš Lietuvos

Nematerialusis kultūros paveldas

Šiaudiniai sodai garsins Lietuvos vardą 
pasaulyje

Šiaudinių sodų tradicija įtraukta į UNESCO nemateria-
laus kultūros paveldo sąrašą. Donato Brandišausko nuotr. 

Gruodžio 4–9 d. Botsvanos Respublikoje, Kasanėje, vyks-
tančios UNESCO Nematerialaus kultūros paveldo išsaugoji-
mo konvencijos Tarpvyriausybinio komiteto 18-osios sesijos 
metu Reprezentatyvųjį žmonijos nematerialaus kultūros pa-
veldo sąrašą papildė dar viena vertybė – šiaudinių sodų tra-
dicija Lietuvoje.

Reprezentatyviojo žmonijos nematerialaus kultūros paveldo 
sąrašo tikslas – užtikrinti geresnį nematerialaus kultūros pavel-
do žinomumą, atkreipti dėmesį į jo svarbą, skatinti tarpkultūri-
nį dialogą ir pagarbą kultūrų įvairovei. Šiaudinių sodų tradicija 
Lietuvoje – jau ketvirtoji šio sąrašo vertybė, nuo šiol užimsianti 
garbingą vietą greta kitų trijų mūsų šalyje puoselėjamų tradi-
cijų – kryždirbystės ir kryžių simbolikos Lietuvoje, Baltijos šalių 
dainų ir šokių šventės bei lietuvių polifoninių dainų – sutartinių.

Lietuvos delegacijos vadovė, Lietuvos ambasadorė prie 
UNESCO Jolanta Balčiūnienė iškilmingo šiaudinių sodų tradi-
cijos įrašymo į Reprezentatyvųjį žmonijos nematerialaus kultū-
ros paveldo sąrašą metu sveikindama Komiteto narius ir posė-
džio dalyvius pabrėžė, jog nominacijos rengimas buvo neeilinė 
patirtis sodų tradicijos puoselėtojams. Paraiškos rengimo darbai 
juos subūrė į asociaciją „Dangaus sodai“, šiuo metu vienijančią 
beveik 70 amatininkų ir toliau gausėjančią. Ambasadorė dėko-
jo Komitetui už šiltą priėmimą, išskirtinį Botsvanos svetingumą 

ir šiaudinių sodų tradicijai Lietuvoje palankų sprendimą. Sesijos 
dalyvius visos šiaudinių sodų asociacijos „Dangaus sodai“ var-
du taip pat sveikino sodų rišėja Lina Žaliauskienė. Lietuvos de-
legacija, dėkodama už tradicijos įvertinimą, įteikė ambasado-
riui, Botsvanos nuolatiniam atstovui prie UNESCO ir šios sesi-
jos pirmininkui J.E. Mustq Moorad žinomų Lietuvos sodų rišėjų 
Vidos Sniečkuvienės ir Linos Žaliauskienės vizito metu surištą 
sodą, kaip taikos, harmonijos ir skalsos linkėjimą.

Šiaudinių sodų tradicijos Lietuvoje nominacinė paraiška 
UNESCO Reprezentatyviajam žmonijos nematerialaus kultū-
ros paveldo sąrašui parengta tradiciją globojančių įstaigų ir ją 
puoselėjančių žmonių pastangomis. Paraišką LR kultūros minis-
tro pavedimu parengė darbo grupė, kurioje dalyvavo Lietuvos 
nacionalinio kultūros centro, Lietuvos nacionalinės UNESCO ko-
misijos sekretoriato, Vilniaus etninės kultūros centro specialis-
tai, A. ir J. Juškų etninės kultūros muziejaus, Lietuvos nacionali-
nio muziejaus, Lietuvos istorijos instituto ekspertai, taip pat ne-
vyriausybinės organizacijos, asociacijos „Dangaus sodai“ nariai.

Paraišką vertino tarptautinė UNESCO ekspertų komisija (to-
liau – Vertinimo komisija). Pateikdama Šiaudinių sodų tradicijos 
Lietuvoje bylos vertinimą ir rekomendaciją Tarpvyriausybiniam 
komitetui, Vertinimo komisija nustatė, kad kandidatūra atitinka 
minėto sąrašo kriterijus: atitikties UNESCO nematerialaus kultū-
ros paveldo bei globalios ir integralios kultūros įvairovės ir žmo-
gaus kūrybingumo sampratai; ilgalaikių išsaugojimo priemonių 
planų pagrįstumo; tradicijos saugotojų ir puoselėtojų įtraukties 
į paraiškos rengimo procesą bei jų laisvo ir išankstinio sutikimo 
teikti paraišką; įrašymo į Lietuvos Nematerialaus kultūros pa-
veldo vertybių sąvadą.

Byla sulaukė Vertinimo komisijos pripažinimo už aiškiai iš-
dėstytą sodų tradicijos socialinę reikšmę ir kultūrinę paskir-
tį, sėkmingą bendruomenių įtraukimą į bylos rengimą. Bylos 

vertinime akcentuojama, kad amatas yra atviras, įtraukiantis 
socialiai pažeidžiamus asmenis, o patys sodai vertintini kaip 
lygybės, darnos, harmonijos, pagarbos socialinei bei gamtinei 
aplinkai simbolis. Taip pat buvo pabrėžta, jog tradicijos įtrau-
kimas į Sąrašą paskatins vietos bendruomenes, grupes ir pa-
vienius asmenis suprasti sodų tradicijos išsaugojimo svarbą ir 
savo atsakomybę perduodant ją ateities kartoms. Vertinimo 
komisijos nuomone, tradicijos įrašymas į Sąrašą atvers kelius 
partnerystėms, naujiems projektams, suvienys suinteresuotą-
sias šalis įgyvendinant vertybės apsaugos priemonių planą, iš-
saugant, propaguojant, skleidžiant ir perduodant sodų tradi-
ciją ateities kartoms.

Šiaudiniai sodai yra lietuvių paprotinės liaudies dailės rūšis. Tai 
tūriniai griežtos geometrinės formos dirbiniai, turintys estetinę 
ir sakralinę paskirtį. Sodai yra svarbi pasaulio darnos sampratą 
atspindinti kultūros paveldo dalis. Šiuo metu sodas paprastai 
naudojamas kaip dekoratyvinis interjero elementas, kabina-
mas įvairiose namų vietose. Dalis žmonių tebesieja jį su šeimos, 
kalendorinėmis šventėmis. Pastaruoju laiku sodų rišėjų daugė-
ja – tradiciją praktikuoja tiek iš tėvų išmokę, tiek amato moky-
mus lankę žmonės. Svarbu tai, jog meistrai laikosi nuostatos riš-
ti arba, kaip jie sako, auginti sodą mąstydami tik apie teigiamus 
dalykus ir jų linkėdami. Taip kuriamas bendruomeniškumo, pa-
sitikėjimo jausmas.

2017 m. sodų rišimo tradicija įrašyta į Lietuvos Nematerialaus 
kultūros paveldo vertybių sąvadą. Tradicija plačiai puoselėjama 
ir perduodama šeimose, kultūros centruose, ugdymo įstaigose, 
susibūrusiose meistrų ir mėgėjų bendruomenėse. Išskirtinės ke-
lių kartų rišėjų šeimos gyvena Jonavoje, Vilniaus krašte, Šakių ir 
Lazdijų rajonuose, tačiau tradicija yra visai Lietuvai svarbi kultū-
rinio paveldo dalis, atspindinti ryšį su papročiais, pasaulėžiūra, 
dvasingumu, tvarumu bei estetinėmis vertybėmis. 



11

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A
Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23
Dietologė atsako

Klimatariška mityba – dar viena populiarios 
gyvensenos mada ar sveikatai palankus racionas? 

Ko imtis, jeigu poilsis nebepadeda? 

„Tik nuovargis“ gali greitai virsti perdegimu

Klimatui nekenksminga vietinė (klimatariška) mityba – tai tva-
raus ir aplinką tausojančio maisto pasirinkimas. Klimatariškoje 
mityboje daugiausia dėmesio skiriama augaliniam maistui, vie-
tiniams ir sezoniniams produktams, tvariai ir nedidelį poveikį da-
rančiai ūkininkavimo praktikai, mažinant maisto atliekų kiekį ir 
remiant aplinką tausojančias maisto sistemas. Anot gydytojos 
dietologės dr. Editos Gavelienės, klimatarų nereikėtų painioti su 
vegetarais – šie žmonės į savo mitybą įtraukia ne tik sezonines 
daržoves bei vaisius, bet ir mėsą, kuri mažiausiai prisideda prie 
šiltnamio efekto problemos.

Naujas mitybos būdo pavadinimas 
Klimatariška mityba – nors skamba kaip nauja sveikos gyvense-

nos mada, tačiau nėra naujas dalykas kaimo gyventojams. Gydytoja 
dietologė dr. Edita Gavelienė teigia, kad nemaža dalis Lietuvos 
kaimo gyventojų yra klimatarai, o ir pati norėtų tokį maitinimą-
si propaguoti.

„Tokia mityba dabar aktuali, nes žmonės, kaip niekad anksčiau, 
rūpinasi planetos ateitimi. Yra žinoma, kad maisto vartojimas ir ga-
myba atsakingi už maždaug 30 % visų pasaulyje šiltnamio efektą 

sukeliančių išmetamų dujų. O viena pagrindinių klimatarų mai-
tinimosi idėjų – mažinti šiltnamio efektą. Reikėtų turėti mintyje, 
kad iš visų maisto produktų mėsa daugiausiai prisideda prie šil-
tnamio efektą sukeliančių dujų išskyrimo. Kai kurios mėsos rūšis, 
pavyzdžiui, jautiena, aviena, ožkiena yra labiausiai prisidedančios 
prie minėto reiškinio“, – pasakoja dr. E. Gavelienė.

Mitybos specialistė aiškina, kad klimatarai šiuo atveju vadovau-
jasi keliomis taisyklėmis, tačiau viena svarbiausių – tai, kad mity-
ba turėtų būti planetai palanki.

„Tačiau tikėtina, kad ta mityba, kuri yra palanki planetai, bus pa-
lanki ir žmogaus sveikatai. Vis dėlto, kol kas nėra konkrečių moks-
linių išvadų, nes ši mityba dar sąlyginai nauja, kad būtų galima 
pamatyti tam tikras tendencijas. Bet remiantis lyginimu su kitais 
maitinimosi tipais, galėtų būti klimatariškoje mityboje nemažai 
naudos sveikatai“, – spėja gydytoja dietologė.

Jei norite tapti klimatarais, 
vadovaukitės šiais principais

Klimatariška mityba tarsi nukelia žmogų į vėlesnius laikus, kai 
lokalios produkcijos vartojimas buvo savaime suprantamas da-
lykas. Vis dėlto, globalizacija padarė didelę įtaką šiam supratimui, 
tad užsiimti klimatui palankia mityba vėl reikėtų mokytis iš naujo.

„Klimatarai rekomenduoja nešvaistyti maisto: jo turėtų būti tiek, 
kiek žmogui reikia. Taip pat pirmenybė teikiama sezoniniam mais-
tui, pirmiausia – daržovėms ir vaisiams kreipiant dėmesį ir į tai, 

kad jie nebūtų iš toli transportuojami, geriausia, jei tai – lokaliai 
užauginti produktai. Dar rekomenduojama visiškai atsisakyti oru 
transportuojamo maisto bei to, kuris augintas dirbtinai šildomuo-
se šiltnamiuose. Ypač rekomenduojama vengti maisto, kuris supa-
kuotas į keletą pakuočių. O maisto likučius klimatariškoje mitybo-
je reikėtų kompostuoti, bet ne išmesti“, – aiškina dr. E. Gavelienė.

Klimatarai – nebūtinai vegetarai, 
bet turi tikrinti mėsos kilmę

Iš pirmo žvilgsnio gali pasirodyti, kad klimatariška mityba – tai 
beveik tas pats, kas vegetariška. Vis dėlto, tai nėra tiesa: gydytoja 
dietologė pabrėžia, kad klimatarai valgo mėsą, tačiau atsižvelg-
dami į jos gavybos poveikį aplinkai.

„Nėra taip, kad klimatarai visuomet rekomenduotų vegetarišką 
maitinimąsi. Tokioje mityboje siūloma tiesiog rečiau vartoti mėsą, 
pavyzdžiui, 1–2 kartus savaitėje. Vis dėlto, mėsos rūšis turėtų būti 
renkamasi ta, kuri mažiausiai prisideda prie šiltnamio efekto di-
dėjimo: tai – kiauliena ir vištiena. Be to, rekomenduojama maitin-
tis tvariai auginta žuvimi, tad reikia pasitikrinti jos rūšį „Good Fish 
Guide“ puslapyje arba ieškoti specialaus ženkliuko, kuris žymėtų, 
jog žuvis – tvariai auginta“, – sako mitybos specialistė.

Pastebima, kad pastaraisiais metais išaugo vietinės produkcijos 
pasirinkimo tendencija pasaulyje. O kai kuriose šalyse, pavyzdžiui, 
Vokietijoje ir Prancūzijoje, tarp pirkėjų lokalumas renkantis produk-
tus net viršija kainos rodiklį, kuris dažniausiai būna svarbiausias. 

Perdegimo sindromas – lėtinio streso rezultatas, kai neigiami po-
jūčiai apkartina ne tik kasdienę darbo aplinką, bet trukdo mėgau-
tis ir laisvalaikiu. Apatija, išsekimas, jėgų trūkumas, vis dažniau ap-
lankantis jausmas, kad nepavyksta kontroliuoti situacijos ir neno-
ras eiti į darbą – tai tik keli simptomai, įspėjantys, kad pervargote. 
Tiesa, kai kurie žmonės vis dar mano, kad šiuos nemalonius pojū-
čius galima išgydyti atostogomis. Visgi, anot ekspertų, nekeičiant 
gyvenimo būdo, net ir atostogos gali būti bergždžios.

Laikinas ar ilgalaikis?
Vaistininkės Gretos Šimkės teigimu, patiriant emocinius sunku-

mus, nerimą ar liūdesį, visų pirma reikėtų įvertinti ir pagalvoti, ar 
tokie simptomai turi aiškią priežastį ir trunka tik tam tikrą laiką, ar 
vis dėlto tai slegia jau ilgai.

„Jei žmogus jaučia trumpalaikį nerimą, kurio priežastį gana len-
gva įvardinti, pavyzdžiui, ruošiantis egzaminui ar darbo pokalbiui, 
puikiai tinka preparatai, savo sudėtyje turintys valerijono, melisos, 
sukatžolės, apynių, pipirmėtės ekstraktų. Nuo preparato formos pri-
klauso, kaip greitai jie suveiks – dažniausiai skysta ar pastilių forma 
pradeda veikti greičiau.

Jei neigiami jausmai bei stresas tęsiasi ilgesnį laiką, o konkrečios 
priežasties įvardinti negalime arba jos greitu metu išspręsti nepa-
vyks, savijautai gali padėti kvėpavimo pratimai, meditacija, joga, 
aktyvi fizinė veikla, laikas gryname ore, poilsis nuo išmaniųjų įren-
ginių. Kai kurie renkasi ir psichologo, psichoterapeuto konsultaci-
jas“, – sako vaistininkė.

Vaistininkė pataria, kad jei pacientas gana ilgą laiką jaučiasi jau-
tresnis, dirglesnis, įsitempęs ar prastai miega, praverstų organizmą 
ir nervų sistemą pastiprinti B grupės vitaminais bei magnio prepara-
tais. Taip pat vis daugiau pacientų domisi ir adaptogenu ašvaganda, 

kuris gali padėti kovojant su nervingumu, stresu, pagerinti miego 
kokybę, padėti susikaupti.

Perdegimo etapai
„Norint geriau pažinti, kas gali vykti su mumis – verta susipažin-

ti su šią temą tyrinėjusių  mokslininkų Roberto L. Veniga ir James P. 
Spradley siūlomu požiūriu, jog perdegimas vystosi pamažu ir gali 
turėti penkis etapus. Pirmasis vadinamas medaus mėnesiu. Vos pra-
dėjus dirbti, dažnai pirmais mėnesiais jaučiamas stiprus pasitenki-
nimas darbu, atsidavimas, energijos ir kūrybiškumo antplūdis, ta-
čiau pradžią lydi ir  patiriamas stresas dėl darbų, iniciatyvų, už ku-
rias darbuotojas atsako. Tad jau nuo šio etapo svarbu pradėti inte-
gruoti efektyvias streso įveikos strategijas. Jei to nedarome, einame 
tolyn į perdegimo kelionę“, – pasakoja U. Juodytė.

Psichologė tęsia, kad antrasis etapas vadinamas streso pliūpsniu. 
Jam būdinga: nerimas, vengimas priimti sprendimus, apetito po-
kytis, nuovargis, bendras asmeninių poreikių nepaisymas, grieži-
mas dantimis nakties metu, galvos skausmas, širdies plakimo pa-
dažnėjimas, aukštas kraujo spaudimas, nesugebėjimas susikaup-
ti. Trečiasis etapas – lėtinis stresas. Šioje stadijoje pamažu vystosi 
pyktis ar agresyvus elgesys, pasireiškia apatija, lėtinis išsekimas, ci-
niškas požiūris, sumažėjęs lytinis potraukis, problemų darbe ar na-
muose neigimas, jaučiama grėsmė ar netgi panika.

„Ketvirtasis etapas – perdegimas. Gyventi įprastu ritmu šiame eta-
pe pasidaro nebeįmanoma, nes vis sunkiau susidoroti su kylančiais 
sunkumais. Pasiektą ketvirtąjį etapą išduoda elgesio pokyčiai, lėti-
nis galvos skausmas, lėtinės skrandžio ar žarnyno problemos, visiš-
kas asmeninių poreikių nepaisymas, noras „iškristi“ iš visuomenės, 
nutolti nuo darbo ar draugų, šeimos. Neretai padidėja nepasitikė-
jimas savimi, būdinga ir socialinė izoliacija“, – paaiškina U. Juodytė.

Paskutinis etapas, reikalaujantis rimto specialistų įsitraukimo – 
lėtinis perdegimas. Tai reiškia, kad perdegimo simptomai yra taip 
įsišakniję, kad greičiausiai patiriami reikšmingi psichiniai, fiziniai ar 
emociniai sunkumai. Šiame etape būdingas lėtinis psichinis ir fizi-
nis nuovargis, ilgalaikis liūdesys, panikos atakos, depresija. Tampa 
labai svarbu su tuo nekovoti vienam ir ieškoti išorinės pagalbos.

Kaip išvengti?
Vaistininkė G. Šimkė antrina, kad labai svarbu įsidėmėti, jog per-

degimo sindromas gali pasireikšti kiekvienam, tačiau dažniausiai jį 
patiria žmonės, kurie nenubrėžia aiškių ribų tarp darbo ir poilsio. 
Tai – dirbantys viršvalandžius, neturintys stiprių planavimo įgūdžių, 
patiriantys mobingą, nemokantys pasakyti „ne“, laisvalaikį skirian-
tys tik poilsiui, nes kitoms veikloms neturi pakankamai energijos.

„Labai svarbu, kad pastebėjus pirmuosius perdegimo simptomus, ne-
numotumėte į tai ranka. Jei, pavyzdžiui, patys jų negebate atpažinti, gal-
būt apie tai jus perspės artimi žmonės. Ribokite kontaktus su negatyvumą 
spinduliuojančiais asmenimis, dažniau bendraukite su kolegomis, pasi-
stenkite vėl atrasti prasmingų aspektų savo darbe, pavyzdžiui, galimybę 
padėti žmonėms, tinkamai išnaudokite laisvalaikį, atlikdami mėgstamas 
veiklas, keliaudami, susipažindami su naujais žmonėmis, kultūromis, gas-
tronomija. Būtina nedelsiant ieškoti priemonių, kurios padėtų įveikti pa-
tiriamus sunkumus ir vėl mėgautis kasdienybe“, – priduria vaistininkė. 



13

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

REK
LA

M
A

Regėjimas – vienas iš svarbiausių žmogaus jutimų, suteikiantis 
daugiausiai informacijos apie mus supantį pasaulį. Nenuostabu, 
kad perspektyva netekti regėjimo gąsdina daugelį žmonių, turin-
čių kokias nors akių ligas. Yra labai nemažai ligų, neišvengiamai ve-
dančių prie visiško arba dalinio regėjimo praradimo. Šiai ligų grupei 
priklauso: geltonosios dėmės (makulos) degeneracija, įvairaus po-
būdžio tinklainės ligos (Retinitis pigmentosa, diabetinis retinitas), 
glaukoma, regos nervo uždegimas ir t.t. Deja šiai dienai neegzis-
tuoja efektyvių metodų, leidžiančių visiškai išgydyti tinklainės li-
gas. Medicinos pagalba šiuo atveju dažniausiai tėra nukreipta į šių 
negalavimų pasekmių švelninimą.

Akupunktūra yra sėkmingai taikoma gydant daugelį akių ligų, įskai-
tant makuliarinę degeneraciją, glaukomą, neuritą ir regos nervo at-
rofiją. Tradicinėje kinų medicinoje akis yra vertinama kaip neatsieja-
mai susieta su kitais vidaus organais. Taigi, tai reiškia, kad regėjimo 
organo funkcija priklauso nuo įvairių organų ir organizmo sistemų 
būklės. Žinant tai, natūralu, kad naudojant sisteminio poveikio gy-
dymo  metodus, tokius, kaip, pavyzdžiui, akupunktūra, ženkliai pa-
didinama regėjimo atstatymo tikimybė.  

Kokias akių ligas galima gydyti akupunktūra?
Gydymui akupunktūra pasiduoda ne visos akių ligos. Tačiau beveik 

visų negalavimų atveju pastebimas akivaizdus regėjimo pagerėji-
mas, sulėtėja arba visiškai sustoja ligos progresavimas. Sėkmingas 
gydymas pastebimas 60-80 % pacientų. Akių gydymo akupunktūra 
kursas gali žymiai pagerinti regėjimą toliaregystės atveju, o taip pat 
sergant glaukoma. Katarakta gydymui pasiduoda sunkiau, šiuo atveju 
chirurginė intervencija su lęšiuko pakeitimu yra kur kas efektyvesnis 

būdas. Reikšmingas pagerėjimas galimas ir gydant diabetinę reti-
nopatiją. Akupunktūra yra papildomas natūralus akių ligų gydy-
mas. Tačiau prieš pradedant gydymą reikalinga kvalifikuota oku-
listo konsultacija.

Pigmentinė retinopatija (retinopathia pigmentosa)
Mūsų šalyje Johns Hopkins universitete buvo atliktas pirmasis šio 

metodo efektyvumo gydant pigmentinį retinitą (Retinitis pigmen-
tosa) tyrimas. Tyrimo išvados skamba šitaip: „Akupunktūra pacientui 
kelia minimalią riziką, ir, jei ją atlieka gerai apmokytas akupunktū-
ros specialistas, gali duoti reikšmingų ir akivaizdžių rezultatų atsta-
tant suprastėjusią regėjimo funkciją pacientams, sergantiems pig-
mentiniu ritinitu.“

Makuliarinė degeneracija
Makuliarinė distrofija (arba makuliarinė degeneracija) yra vadi-

namos kelios ligos, paveikiančios akies tinklainę. Pagrindinės to-
kios ligos yra tinklainės išemija ir kraujagyslių patologija, kai akys 
negauna pakankamo maitinimo ir įvyksta dalinis ar visiškas regos 
netekimas. Akupunktūra yra labai plačiai naudojama Rytų medici-
noje šios ligos gydymui.

Sausų akių sindromas
Per pastaruosius kelerius metus šios ligos sergančių pacientų skaiči-

us labai padidėjo. Šios situacijos priežastis yra pasikeitęs mūsų gyve-
nimo būdas. Šiuolaikinis žmogus didžiąją dalį savo darbo ir laisvo 
laiko praleidžia prie kompiuterio. Taip mūsų akys negauna pakan-
kamai poilsio, todėl atsiranda sausų akių sindromas. Pagrindiniai 

Gydytojas pataria

Regėjimas: kaip gali padėti akupunktūra?

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

šios ligos simptomai yra savotiškas „smėlio“ pojūtis akyse ir akių 
paraudimas. Akupunktūra yra geriausia medikamentinio ir chirur-
ginio gydymo alternatyva.

Gydymas
Mūsų klinikoje mes siūlome naują prarasto regėjimo atstatymo 

metodą, kuris vadinasi AcuNova. AcuNova – tai visiškai nauja pro-
cedūra, į kurią įeina 24 neseniai atrasti akupunktūriniai taškai, išsi-
dėstę tik rankose ir kojose bei nesusiję su jokia kita akupunktūros 
sistema. Šie taškai buvo atrasti ir ištyrinėti Danijoje 1980-aisiais. Ši 
procedūra jau yra pritaikyta daugiau nei 10000 žmonių gydymui vi-
soje Europoje. 80% šių pacientų regėjimas žymiai pagerėjo. Šis me-
todas reguliuoja akių kraujotaką ir aktyvuoja  fotoreceptorius.  



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23
Liturginis kalendorius

Adventas. Laukimo (ne)normalybė

Šventinis laikas

Simbolinė dovana bendradarbiui: kuo 
nustebinti?

Mūsų kasdieniame gyvenime tenka daug laukti. Tam net yra 
specialios laukimo salės: pas gydytojus, advokatus, įstaigose...

Laukimas gali tapti tikru išbandymu nervams. Žmogus susi-
tarė dėl susitikimo ketvirtą valandą po pietų, o penktą valandą 
išgirsta, kad turi būti kantrus ir dar šiek tiek palaukti. Jis tren-
kia durimis ir išeina. Jis prarado būtent tą kantrybę, kuri jam 
buvo rekomenduota. Norint gyventi, reikia mokėti laukti. Bet 
iki kada? Kur yra riba? Yra posakis, kuris sako, kad geras karei-
vis yra ne tas, kuris moka kariauti, bet tas, kuris moka laukti.

Laukimas yra pagrindinė Išrinktosios tautos istorijos tema 
Senajame Testamente. Dievo pažadas yra tarsi gija, jungianti 
atskirus įvykius ir sudaranti vientisą jų paveikslą. Tačiau negali-
ma laukti amžinai, todėl istorija nėra amžina. Vieną dieną laikas 
turi ateiti į savo išsipildymą. Iš tikrųjų tai yra antrasis Šventojo 
Rašto motyvas: laiko pilnatvė, išsipildymas. Kasdieniame gy-
venime dažnai skundžiamės, kaip greitai bėga laikas. Senojo 
Testamento vaizduotėje laikas veikiau atrodo kaip didžiulė švy-
tuoklė, lėtinanti įvykių eigą. Todėl norėtųsi, kad jo ritmas pa-
greitėtų, kad ši išsipildymo valanda ateitų greičiau nei vėliau.

Panašų jausmą patiriame keliaudami. Mes pavargstame, nes 
visas mūsų susidomėjimas yra sutelktas į akimirką, kai atvyk-
sime į kelionės tikslą. Žydai keturiasdešimt metų klaidžiojo 
dykumoje, ir visas jų susidomėjimas buvo sutelktas į akimir-
ką, kai jie įžengs į Dievo pažadėtąją žemę. Jie pavargdavo, 
jie murmėdavo, jie pasirodydavo nepatenkinti dėl ilgos ke-
lionės, net norėdavo mesti viską, bet galiausiai vėl sugrįžda-
vo prie savo tikslo.

Izraelio istorija yra kiekvieno iš mūsų kelionės paveikslas. 
Jaunystė yra pažado metas. Vaikai nesiskundžia, kad laikas 
bėga, o kaip tik priešingai – kad jis eina per lėtai. Jie atsidūs-
ta: „Kada gi bus Kalėdos?! Kada aš eisiu į mokyklą?! Kada baig-
sis mokykla?!“ Viskas atrodo ilgai. Kai mums atrodo, kad laikas 
bėga per greitai, tai yra ženklas, kad mes nebesame jauni, kad 
senstame. Mes nebeturime ko laukti, mūsų gyvenimas praran-
da dinamiškumą. Tačiau yra įvairių laukimo būdų. Vaikų lau-
kimas yra džiaugsmingas, o laukimas įstaigose ir geležinkelio 

stotyse – nuobodus ir varginantis. Kokia to priežastis? Vaikas 
laukia, kad augtų, vystytųsi, kad pamatytų, kas bus vėliau, jis 
yra pilnas vilčių. Jaunam žmogui sakome: „Džiaukis, kad dar 
gali atsidėti mokslams, tada būsi geriau pasirengęs. Vėliau 
tam nebeliks laiko. Viskas, ko išmoksi dabar, pasitarnaus tau 
vėliau.“ Visiškai kitoks yra laukimas pas odontologą. Kuo ilgiau 
reikia laukti, tuo labiau skauda dantį…

Koks turi būti krikščionių Kristaus atėjimo laukimas? Atrodo, 
kad tarp pirmųjų Jėzaus mokinių buvo šiek tiek nekantrumo. 
Bent jau tokį įspūdį gali sudaryti paskutiniai Apreiškimo žo-
džiai: „Dvasia ir nuotaka [t. y. Bažnyčia] sako: Ateik!… Tai liu-
dijantis sako: Taip, aš greitai ateisiu! Amen. Ateik, Viešpatie 
Jėzau“ (Apr 22, 17. 20). Atrodo, kad knyga parašyta Nerono 
persekiojimo laikais. Tokiais laikais išganymo troškimas visa-
da stiprus. Net ir šiandien sunkiai kenčiantys ligoniai atsidūs-
ta: „Kada Viešpats ateis ir mane išlaisvins?“.

Priešingai, paprastas krikščionis, atrodo, turi begalinę kan-
trybę laukti mirties ir galutinio teismo, netgi stengiasi viską 
atitolinti. Kartą vienas juokaudamas pasakė: „Laukdami Dievo 
akivaizdos, mes mielai leidžiame kitiems praeiti prieš mus.“ 
Tačiau tai ne visada tiesa ir tikrai ne visa tiesa. Kiek daug šian-
dien yra pavargusių nuo gyvenimo! Kodėl? Būtent todėl, kad 
gyvenimas jiems tėra laukiamasis, o ne kaip to jaunuolio pa-
rengiamosios studijos.

Bažnyčios tėvai šią mintį išreiškė kiek kitaip, bet iš esmės ta 
pačia prasme. Šventasis Grigalius Didysis sako, kad gyveni-
mas neegzistuoja be nuolatinio tobulėjimo ir pažangos. Jis 
vartoja mums šiandien sunkiai suprantamą palyginimą: gy-
venimas yra tarsi puodžiaus ratas. Puodžius mina pedalus, o 
ratas su moliu sukasi jo rankose, kad jis galėtų jį lipdyti, su-
teikti jam formą. Jei jis nustoja minti pedalus, tuoj pat viskas 
sustoja. Grigalius sako: būtent taip yra ir su dvasiniu gyveni-
mu. Kol stengiamės, tol esame apdirbami ir įgyjame formą, 
augame. Sustoti, kad ir akimirkai, reiškia likti tiesiog molio ga-
balu. Grigalius prideda dar vieną pavyzdį: gyvenimas prime-
na plaukiką, kuris nori pasiekti kitą upės krantą, bet vandens 

srovė stipri, todėl jam tenka kovoti su bangomis. Jei jis tik aki-
mirką sustotų, srovė jį nuneštų.

Šių pavyzdžių, kaip ir daugelio kitų, moralas aiškus: lauk-
ti Jėzaus atėjimo – tai nesėdėti laukiamajame. Priešingai, tai 
yra kelionė, kova, augimas, veikla. Tiems, kurie domisi, tai – 
džiaugsmas, o ne kantrybės išbandymas ar nuobodulys.

Kartą, diskutuojant šia tema, viena vyresnė moteris paprieš-
taravo: „Tai, ką jūs sakote, tinka jums, jaunimui. Jūs turite steng-
tis daryti ką nors gero. Bet mums, seniems žmonėms, tai ne-
beturi prasmės. Mes žinome, kad gyvenime jau niekada nie-
ko nebepadarysime, todėl viskas, ką galime daryti, tai lauk-
ti. Laimė, neilgai!“ Giminaičiai pamokė močiutę, kad taip ne-
kalbėtų, nes ji vis dar buvo naudinga, prižiūrėjo anūkus, buvo 
reikalinga šeimai. Tačiau daugeliu kitų atvejų taip nėra. Yra 
daug sergančių senų žmonių, kurie atrodo tik našta kitiems.

Tačiau net ir tokių nenorime pasodinti į mirties laukimo kam-
barį. Jie gali ir turi melstis, o malda yra viena svarbiausių žmo-
gaus veiklų, beveik sugrįžtanti į pirminę Dievo veiklą pasau-
lyje. Jis sukūrė visatą savo žodžiu. Žmogui skirta užbaigti jo 
darbą. Jaunimas tai daro rankomis ir galva, pagyvenę žmonės 
ir ligoniai meldžiasi širdimi. Jie jungia savo žodžius su Dievo 
mintimi ir žodžiu, su Žodžiu, kuris yra Sūnus ir kuris galiausiai 
iškilmingai išpildys savo kūrybinį žodį, ištartą laikų pradžio-
je. Tad mūsų laukimas yra maldos laukimas širdimis, minti-
mis, darbais, planais, troškimais, skundu, užtarimu, padėka… 
Visa tai nešamės ypatingu būdu Advento metu. Adventas yra 
ypatingas maldos metas – atradimas, kas iš tiesų yra malda.

Palaimintos Advento pradžios!
Kun. Jokūbas Marija Goštautas OP 

„Slaptas Kalėdų senelis“ – dažnos darbovietės tradicija ar-
tėjant šventėms. Darbe praleidžiame trečdalį laiko ir, regis, 
bendradarbius neblogai pažįstame. Visgi, kartais išrinkti ne-
brangią, bet originalią dovaną pritrūksta idėjų. 

Darbo knyga, kalendorius, puodelis, kalėdinė dekoraci-
ja – dovanų idėjos, kurios natūraliai šauna į galvą galvo-
jant apie tai, ką įteikti bendradarbiui. Visgi, neišleidžiant 
daug pinigų galite kolegą pamaloninti įteikdami origina-
lesnę dovaną. Juk būtent bendradarbiai kuria malonią dar-
bo aplinką, todėl verta jiems parodyti savo meilę ir dėkin-
gumą. Štai 5 idėjos:

Surinkite valgomų dovanų rinkinį. Kam nepatinka ska-
nėstai? Tai vienas paprasčiausių būdų žmogų palepinti ir 

parodyti, kaip jį pažįsti. Pagalvokite – ar jūsų kolega tas, ant 
kurio stalo visuomet stovi nugertas kavos puodelis? Tuomet 
sudarykite rinkinį iš įmantresnių kavos pupelių rūšių. Jeigu 
geriausias saldumynas jam – dešra, gražiai įpakuokite gur-
maniškų vytintų, rūkytų mėsos gaminių. O smaližius tikrai 
įvertins įdomesnių saldumynų krepšelį, kuris galės nugul-
ti darbo stalo stalčiuje. Kas dar dera rinkinyje? Pasidarykite 
riešutų, džemų, konservuotų gėrybių, skyriuose.

Pakutenkite nostalgiją. Kūčios, Kalėdos visuomet ska-
tina nukeliauti mintimis į ankstesnius metus ir prisiminti, 
kaip šios gražiausios šventės būdavo sutinkamos vaikystė-
je. Sustiprinkite šį jausmą paieškodami laikui nepavaldžių 
akcentų. Saldainiai „Nomeda“ ar „Ananasiniai“, baltas varš-
kės sūris, avižiniai sausainiai, zefyrai, meduoliai, chalva, žai-
dimas „jojo“ ar „Tetris“ tikrai nušvies dovanos gavėjo veidą. 

Išrinkite stalo žaidimą. Žaidimai – geriausia dovana ne 
tik vaikams. Stalo žaidimas bus įdomi pramoga, o dar geriau 
– tai bus lyg laiko padovanojimas. Kokybiško laiko, regis, 
trūksta visiems, o įtraukiantis stalo žaidimas bus kolektyvinė 

patirtis, kuri draugėn suburs artimuosius. Pasirinkimas da-
bar ypač platus, tad tikrai pakaks vos keliolikos eurų: rinki-
tės šachmatus, šaškes, kauliukų kortų žaidimus ar tokius, 
kurie tikrina žinias, o gal ugdo greitą reakciją.

Įrėminkite sparnuotą jo frazę. Reikės tik paprastų rė-
melių ir prisiminti, ką dažniausiai galima išgirsti iš kolegos 
lūpų. Galbūt jis turi mėgstamą frazę, o gal apie jį pagalvo-
jus iškart prisimenate bendradarbio šiemet pasakytą juo-
kelį? Užrašykite, jeigu turite, pridėkite ir nuotrauką – ir net 
paprasčiausiuose rėmeliuose įrėminta tokia dovana nega-
lės nesukelti šypsenos.

Įteikite visą pakuotę mėgstamo maisto ar gėrimo. 
Būsite garantuoti, kad dovana tikrai patiks ir bus panau-
dota. Jeigu jūsų išsitrauktas kolega kasdien priešpiečiams 
atsineša grikių, nupirkite  įvairių jų pakuočių ir kiekvieną 
atskirai suvyniokite. Jeigu jo silpnybė – traškučiai, prikrau-
kite jų pilną Kalėdų senio maišą. O gal nepraleidžia dienos 
neišgėręs obuolių sulčių? Tuomet visa paletė jų bus ne tik 
efektinga, bet ir naudinga dovana. 



15

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23

Nors pagalvojus apie šventes prieš akis išdygsta spragsinčio židinio 
ir šiltos kakavos vaizdai, gruodžio mėnuo retai būna toks ramus bei 
romantiškas. Artėjant šventėms nemaža dalis žmonių jaučia didėjan-
tį spaudimą dėl dovanų, nerimauja dėl savo finansinių galimybių ar 
tiesiog jaučiasi vieniši. Anot psichologo Pauliaus Rakštiko, šios emo-
cijos yra normali organizmo reakcija į tam tikrus aplinkos dirgiklius, 
tačiau svarbu į tai nenumoti ranka ir ieškoti būdų, kaip sau padėti. 

Kaip turime jaustis šventiniu laikotarpiu?
Psichologas ir atidos mokytojas Paulius Rakštikas pastebi, kad šven-

tinis laikotarpis visus žmones veikia labai skirtingai. Vieniems jis at-
neša džiugesį, kitiems – įtampą. Stresas yra visiškai normali organiz-
mo reakcija į tam tikrus aplinkos dirgiklius, bet svarbu įvertinti, kokią 
įtaką ši būsena daro bendrai mūsų savijautai ir gyvenimo kokybei.

„Prieššventinis sujudimas mieste didina šurmulį ir mūsų galvo-
se. Labiausiai pastebimas tampa gyvenimo suaktyvėjimas: kamš-
čiai, trumpos šviesios dienos, visa aplinka persmelkta šventinių re-
klamų, o taip pat metų pabaiga, reiškianti ir papildomą skatinimą 
kažką suspėti ir užbaigti. Tokios aplinkybės sukuria nemažai spau-
dimo ir dažnai tai veikia, kaip papildomas streso šaltinis, skatinan-
tis skubėti, atitikti kitų lūkesčius. Jei žmonės jaučiasi vieniši, šven-
tinis laikotarpis gali pastiprinti šį jausmą, priminti apie komplikuo-
tus ar trūkstamus santykius. O kur dar padidėjęs išlaidumas, kuris 
taip pat daug kam yra jautri tema. Dažnas, pajutęs šiuos dirgiklius, 
bando skubėti dar labiau, o pavargę pradedame elgtis priešingai, 
nei iš tikrųjų reikėtų ir jaučiamės sutrikę ar pernelyg įsitempę“, – ti-
kina psichologas P. Rakštikas.

Anot jo, mažinant įtampą verta priminti sau, kad nėra jokio 

standarto ar taisyklės, kaip turime švęsti ar jaustis prieš šventes: 
„Šis priminimas sau gali sukurti daugiau laisvės apsisprendimui, kaip 
nuoširdžiai norime sutikti šventes. Jei jaučiame, kad trūksta socialinių 
kontaktų ir ryšių, galime paieškoti veiklų, kur susitinka žmonės: tai 
gali būti ir dekoracijų kūrimo dirbtuvės ar labdarą organizuojančių 
įstaigų veiklos. Yra daugybė vietų, kur susiburia nepažįstami žmo-
nės ir artumą patiria per bendrą, prasmingą užsiėmimą. Susikūrus 
daugiau prasmės jausmo, vienišumas nebus toks slegiantis.“

Pataria kasdien skirti bent po valandą sau
Specialistas pastebi, kad vieno recepto, kaip jaustis geriau artė-

jant šventėms nėra. Tačiau jei pakankamai aiškiai pastebime savo 
streso šaltinį, galime bandyti jo išvengti arba bent jau sumažinti jo 
daromą įtaką mums.

„Galime vengti didelio žmonių srauto, apsipirkdami ne populia-
riausiu metu. Taip pat pasirūpinti kuo daugiau šventinių klausimų 
išspręsti iki šventinio laikotarpio piko ar skirti daugiau laiko plana-
vimui bei biudžeto apsibrėžimui. Taip pat pravartu aptarti ir susi-
planuoti susitikimus su artimaisiais, neatidėliojant šio klausimo. Ne 
iki galo aiški šventinių susibūrimų logistika ir nesusikalbėjimai at-
siradę dėl „o pas ką važiuosim“, dažnai sukuria nereikalingą įtam-
pą. Verta susiplanuoti ir pasivaikščiojimų per šventiškai pasipuošu-
sį miestą, tiek vienumoje, tiek su draugais. Paliekant tokias veiklas 
principu „jei liks laiko“ – nepasiseks. O juk lėtas pabuvimas ir kuria 
šventiškumą, šį jausmą palaiko tikrai ne skubėjimas“, – primena at-
idos specialistas.

Prie emocinio stabilumo palaikymo prisideda ir skirtingos veiklos, 
mažų ritualų ir kasdienės rutinos turėjimas. Anot P. Rakštiko, net jei 
mėgstame itin dinamišką gyvenimo būdą, vidinis poreikis saugu-
mui, niekur nedingsta. O saugumo jausmą padedu kurti pasikarto-
jančios, malonumą ir kontrolę skatinančios veiklos. Tarp jų specia-
listas rekomenduoja nepamiršti ir kokybiško poilsio bei laiko sau.

„Pradėkite nuo planavimo stadijos, visą šį laikotarpį iki metų pa-
baigos susidėliojant taip, kad kasdien skirtumėte bent vieną valandą 

Psichologas pataria  

Prieššventinis sujudimas mieste didina 
šurmulį ir mūsų galvose

laiko sau. Galite pasirinkti: ar tuo metu skaitysite knygą, ar eisite pa-
sivaikščioti, ar kepsite pyragą, ar medituosite. Tačiau ši veikla netu-
rėtų būti kitų žmonių poreikių tenkinimas, darbas ar buities rūpes-
čiai. Valanda sau kasdien, iki metų pabaigos, o tuomet – apmąsty-
mas, ką ši valanda kasdien pakeitė visame šiame šventiniame lai-
kotarpyje ir galbūt – pakeis kai ką dar labiau kitais metais, jei tik tę-
site“, – praktika dalijasi P. Rakštikas.

Be to, nemažą įtampą šventiniu laikotarpiu gali sukelti ir sociali-
niai tinklai. Dėl šios priežasties psichologas rekomenduoja šiek tiek 
nuo jų atsitraukti arba, kiek įmanoma, sumažinti juose praleidžia-
mo laiko kiekį. „Į socialinius tinklus verta žvelgti lengviau, žaismin-
giau. Juk žmonės juose, norėdami likti pastebėti, neretai bando su-
tirštinti, sureikšminti, sujautrinti savo idėjas, o tuo tarpu mes susida-
rome klaidingą įspūdį, kaip gyvena ir kaip jaučiasi kiti. Tai gali veik-
ti ir kaip spaudimas, tapatintis su kažkuo, kas nebūtinai yra mums 
nuoširdžiai artima. Todėl verta susitelkti į savo pasirinkimus realia-
me gyvenime, per gyvą santykį, pokalbį, potyrį, taip mažinant vir-
tualaus tinklo įtaką“, – pabrėžia P. Rakštikas.

Dovanas rekomenduoja planuoti iš anksto
Kalėdos nemaža dalimi asocijuojasi ir su dovanų ieškojimu bei iš 

to kylančia papildoma įtampa. Tačiau psichologas P. Rakštikas sako, 
kad tai įveikti – nesudėtinga.

„Įtampą kuria nežinomybė, tad gal galime tą nežinomybę mažinti? 
Aptarkite dovanų klausimus su visais, su kuo ketiname susitikti šiuo 
laikotarpiu. Juk nekoks jausmas, kai kažkas mums įteikia dovaną, o 
mes neturime nieko mainais... Arba jei dovanos itin neproporcin-
gos. Visa tai gali būti aptariama labai paprastai: susitariant dovanų 
biudžetą, jų tematiką, galima pasiruošti ir jų sąrašus ir jais apsikeis-
ti. Žinau, kad kartais išsiskiria pati dovanų ir dovanojimo filosofija 
– kažkam norisi konkrečios dovanos, o kažkam ta dovana turi būti 
staigmena. Bet galime aptarti ir tai. Tokie pokalbiai itin greitai ma-
žina nereikalingą įtampą, padeda pasirūpinti dovanomis, neatidė-
liojant iki paskutinės minutės“, – pataria specialistas. 

Metų žodis 

„Merriam-Webster“ 2023 metų žodžiu 
išrinko žodį „autentiškas“

Sintetinio vaizdo klastojimo ir „post-tiesos“ amžiuje, kai iš-
augo dirbtinio intelekto (DI) vaidmuo, o Elonas Muskas socia-
linį tinklą „Twitter“ pavertė „X“, amerikiečių žodynas „Merriam-
Webster“ paskelbė, kad 2023 metų žodis yra „autentiškas“ 
(authentic).

Šio žodžio reikšmės paieškos internetiniame žodyne įpras-
tai yra dažnos, tačiau per metus jos pasiekė naujas aukštu-
mas, interviu naujienų agentūrai „The Associated Press“ sakė 
jo vyriausiasis redaktorius Peteris Sokolowskis.

„2023-iaisiais stebime tam tikrą autentiškumo krizę, – sakė 
jis prieš pirmadienį paskelbiant šių metų žodį. – Suprantame, 
kad kai suabejojame autentiškumu, dar labiau jį vertiname.“

Sokolowskis ir jo komanda nesigilina į priežastis, dėl kurių 
žmonės žodynuose ieško konkrečių žodžių. Jie labiau domi-
si duomenimis apie paieškos šuolius ir su jais susijusius pa-
saulio įvykius. Šį kartą nebuvo pastebėtas itin didelis padi-
dėjimas kuriuo nors konkrečiu periodu, tačiau išaugęs susi-
domėjimas žodžiu „autentiškas“ buvo pastovus.

2023-ieji išties laikomi dirbtinio intelekto metais, tačiau 

taip pat būta momentų, kai pokalbių roboto „ChatGPT“ kū-
rėja „OpenAI“ patyrė vadovavimo krizę, atlikėja Taylor Swift 
ir princas Harry savo žodžiais ir darbais siekė autentiškumo, 
o pats Muskas vasarį Dubajuje vykusiame Pasaulio vyriau-
sybių viršūnių susitikime ragino įmonių vadovus, politikus, 
ministrus ir kitus lyderius socialiniuose tinkluose „kalbėti au-
tentiškai“, patiems valdant savo paskyras.

„Ar galime pasitikėti, kad studentas parašė šį darbą? Ar ga-
lime pasitikėti, kad politikas padarė šį pareiškimą? Ne visada 
pasitikime tuo, ką matome, – kalbėjo P. Sokolowskis. – Kartais 
netikime savo akimis ar ausimis. Dabar pripažįstame, kad au-
tentiškumas pats savaime yra performansas.“

„Merriam-Webster“ žodynas pateikia keletą žodžio „auten-
tiškas“ reikšmių, tokių kaip „ne netikras ar imitacinis“, „ištiki-
mas savo asmenybei, dvasiai ar charakteriui“, „vertas pripa-
žinimo ar tikėjimo kaip atitinkantis faktą ar pagrįstas fak-
tu“, „padarytas ar atliktas tokiu pat būdu kaip originalas“ ir 
„atitinkantis originalą taip, kad atkartoja esminius bruožus“.

Šiemet sukanka 20 metų, kai „Merriam-Webster“ renka metų 

žodį. Bendrovės duomenų analitikai, rinkdami metų žodį, iš 
kone pusės milijono žodžių, kurių apibrėžimai pateikiami in-
ternetiniame žodyne, išfiltruoja įprastesnius žodžius, kurių 
visuomet dažnai ieškoma.

Šiais metais taip pat atmesta daug penkių raidžių žodžių, 
nes populiarių žaidimų „Wordle“ ir „Quordle“ žaidėjai ieško 
jų „Merriam-Webster“ žodyne, sakė Sokolowskis.

Pernai „Merriam-Webster“ metų žodžiu išrinko „tikslinį mi-
glos pūtimą“ (gaslighting) – taip vadinama psichologinė ma-
nipuliacija, kuria siekiama priversti žmogų suabejoti savo 
minčių teisingumu.

Oksfordo žodynas, taip pat kasmet renkantis metų žodį, 
savo verdikto dar nepaskelbė. 



17

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

RE
K

LA
M

A

Lapkričio gale, Dubajuje, viena didžiausių pasaulio e. prekybos plat-
formų „eBay“ surengė kasmetinį renginį, skirtą apdovanoti besivys-
tančių rinkų verslus už išskirtinius jų pasaulinio eksporto rezultatus. 
Tarp apdovanotųjų – ir Lietuvos mados aukcionų bendrovė „Poppri“, 
kuriai ceremonijos metu buvo įteiktas pagrindinis „Geriausio metų 
eksportuotojo“ apdovanojimas.

Į pirmą kartą Dubajuje surengtą renginį „eBay“ sukvietė 100 di-
džiausių savo platformos pardavėjų iš Europos, Indijos, Vidurinių 
Rytų, Lotynų Amerikos ir Pietryčių Azijos regionų. Šių metų apdo-
vanojimuose dalyvavo net 16 lietuviškų įmonių. Ceremonijos metu 
dalyviai dalinosi savo sėkmės istorijomis, džiaugėsi pasiekimais ir 
pasakojo apie ateities projektus.

Kaip pasakoja Vidmay Naini, „eBay“ pasaulinių besivystančių rinkų 
generalinis direktorius, glaudus įmonės ir pardavėjų ryšys yra vie-
nas pagrindinių faktorių, lėmusių „eBay“ įmonės sėkmę. Atstovas 
įsitikinęs, kad tokios partnerystės yra puikus būdas plėsti pasau-
linio eksporto mastą ir gerinti ekonomines sąlygas visuose pasau-
lio regionuose.

Patys geriausi

Tarptautiniuose „eBay“ apdovanojimuose 
pagrindinis apdovanojimas atiteko verslui iš Lietuvos

„Poppri“ pradėjo bendradarbiauti su „eBay“ dar 2012 m. Įmonės 
atstovo teigimu, tai buvo vienas sėkmingiausių ir reikšmingiausių 
žingsnių sėkmingos plėtros link.

„Tam, kad aukciono verslo idėja taptų veiksminga, reikėjo tarpi-
ninko, kuris jau turėtų specialiai aukcionams sukurtą ir sėkmingai 
veikiančią infrastruktūrą. „eBay“ tuo metu buvo vienintelė pasauli-
nė e. prekybos platforma veikusi aukcionų pagrindu, todėl ir pasirin-
kome ją kaip pagrindinę verslo partnerę“, – pasakoja R. Tarnauskas.

Idėja sukurti garsių prekių ženklų rūbais ir aksesuarais aukcio-
no principu prekiaujantį verslą kilo prieš maždaug dešimtmetį. R. 
Tarnausko teigimu, tuo metu e. prekybos pasaulis jau buvo per-
pildytas unikaliomis mados prekėmis, kurios dėl tuometinės inter-
netinės prekybos nepatikimumo būdavo vangiai parduodamos.

„Pirkėjai nuolat susidurdavo su dilema – ar pirkti garsių prekių 
ženklų gaminius gerokai permokant, ar pirkti pigiau, tačiau be jo-
kių saugumo garantijų. Nuolat tekdavo abejoti, ar daiktas bus au-
tentiškas, ar jo aprašas teisingas, ar prekė bus pristatyta laiku ir t.t. 
Apjungiant šias pirkėjo patirtis ir tai, kas yra visų vertinama, bet yra 
nesėkmingai parduodama globaliu mastu, gimė mintis rinkai pa-
siūlyti naują alternatyvų apsipirkimo būdą – aukcionus – ir leisti pir-
kėjams patiems nustatyti prekės vertę“, – pasakoja R. Tarnauskas.

Šiais metais net 12 „eBay“ platformoje prekiaujančių įmonių buvo 
apdovanotos vienoje iš keturių kategorijų: „Geriausias metų ekspor-
tuotojas“; „Geriausiai eksportuojantis šeimos verslas“; „Geriausias 
metų klientų aptarnavimas“ ir „Kylanti žvaigždė“.  

„Poppri“ atsiima „Metų eksportuotojo“ ap-
dovanojimą „eBay“ renginyje Dubajuje

„Visos „eBay“ bendruomenės vardu dėkoju už jūsų pasitikėjimą 
ir norą bendradarbiauti. Tikiuosi šie apdovanojimai atspindės nors 
dalį mūsų dėkingumo už jūsų sunkų darbą, diegiamas naujoves ir 
atsidavimą siekiant meistriškumo“, – kalbėjo Naini. 

Apdovanojimuose sublizgėjo 
Lietuvos įmonė 

Renginyje buvo apdovanota dvylika įmonių už jų išskirtinius pa-
saulinio eksporto pasiekimus 2023 m. Pagrindinis šių metų apdo-
vanojimas „Geriausias metų eksportuotojas“ atiteko Lietuviško ka-
pitalo mados aukcionų bendrovei „Poppri“, „eBay“ platformoje ži-
nomai „Poppri Fashion Auctions“ vardu.

„Jaučiamės išties pakylėtai. Šis apdovanojimas – ilgus metus trun-
kančio, sunkaus ir kruopštaus visos mūsų komandos darbo įrody-
mas. Tokie apdovanojimai tikrai įkvepia ir skatina nesustoti tobu-
lėti, mokytis ir plėstis. Dar kartą dėkojame „eBay“ už suteikiamą 
galimybę mūsų prekės ženklams, kurių šiandien turime virš 5000, 
būti laisvai matomiems ir pasiekiamiems visame pasaulyje“, – tei-
gia „Poppri“ generalinis direktorius Rolandas Tarnauskas.

Pasak R. Tarnausko, įmonės sėkmės formulė susideda iš daugy-
bės komponentų, tačiau pagrindiniu sėkmės garantu e. prekyboje 
visuomet bus teisingas produktas, teisingoje vietoje.

Prieš dešimtmetį užgimusi 
unikalaus verslo idėja



19

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23

„Kalba ėjo apie visiškai nežemiškus dalykus“ 

Pirmasis po atkurtos nepriklausomybės 
pastatytas muziejus

Gruodžio 5 d. sueina 25 metai, kai duris atvėrė Vinco 
Kudirkos muziejus – pirmasis nepriklausomybę atkūrusio-
je Lietuvoje pastatytas muziejus. Jo atsiradimo varomąja jėga 
tapo vietos bendruomenė, o architektu Audrius Ambrasas. 
Prisimindamas tą laiką architektas ir šiandien stebisi: „Tuo 
metu, kai visi galvojo, kaip išgyventi, važiuoji į Lietuvos pa-
kraštį, kur vietiniai turi iniciatyvą ir svajonę pastatyti nau-
ją muziejų.“

Lietuvos nacionaliniam muziejui priklausantis Vinco 
Kudirkos muziejus yra įsikūręs pačiame Lietuvos ir 
Kaliningrado srities pasienyje, Kudirkos Naumiestyje. Būtent 
šiame miestelyje Vincas Kudirka sukūrė Lietuvos himną ir 
praleido paskutinius gyvenimo metus. Prisiminimais apie 
muziejaus atsiradimą dalinasi Nacionalinės kultūros ir meno 
premijos laureatas architektas Audrius Ambrasas.

– Naujo muziejaus idėją vietiniai žmonės iškėlė pačių 
renkamai su V. Kudirka susijusiai medžiagai netelpant 
mokykloje įkurtame muziejuje. Idėja ambicinga, jeigu 
ne avantiūriška – juk kalbame apie ką tik atkurtą nepri-
klausomybę, finansavimo trūkumą ir netgi ne sostinę, 
o regioną. Bet bendruomenė buvo nepalaužiamos dva-
sios, tikriausiai tai jautėsi bendraujant su jais?

– Šis muziejus iš esmės yra bendruomenės iniciatyva. Pirmą 
kartą nuvažiavus susitikti su mokytoja Natalija Manikiene, 
kuri kuravo tuo metu mokykloje veikusį muziejų, neapleido 
jausmas, kad patekau į kitą pasaulį. Nepriklausomybė buvo 
ką tik atkurta, buvo visiškas sumaišties laikas, visi galvojo tik 
kaip išgyventi. Ir štai atvažiuoji į Lietuvos pakraštį, kur net 
pačios N. Manikienės daugiabutis stovėjo ant Lietuvos sie-
nos, prie pat tilto į Kaliningrado sritį, ir čia kalba eina apie 
tam laikui visiškai nežemiškus dalykus – norą pastatyti nau-
ją muziejų. Įspūdis buvo labai didelis.

– Muziejaus statybos truko net šešerius metus. Ar 
bendruomenė neišsikvėpė susidūrusi su savo svajonės 
įgyvendinimo realybe? Neišsigando savo pačių įsuk-
tų procesų?

– Tikrai ne, net darbams įsisukus bendruomenė visais bū-
dais sugebėjo kelti, palaikyti šią iniciatyvą, atrodo, darė ne-
įmanomus dalykus. Mintyse šiuos žmones kartais juokais 
pavadindavau „suvalkiečių mafija“, nes jie rasdavo reikalin-
gų žmonių visose sferose ir visuose lygiuose. Jie neleido šiai 
idėjai būti užmirštai arba neįgyvendintai, nors ne kartą si-
tuacija tikrai rodėsi labai sudėtinga.

– Galbūt juos ir įkvėpė tai, jog statomas ne šiaip pas-
tatas, o muziejus, skirtas jų krašto šviesuoliui?

– Man pačiam Vinco Kudirkos asmenybė buvo žinoma dar 

iš mokyklos laikų, bet labiau mane paveikė būtent vietinių 
požiūris, nuoširdus domėjimasis, žinojimas ir šios asmeny-
bės svarbos suvokimas. Gavau dovanų knygą apie Kudirkos 
Naumiestį, buvau supažindintas su tuomet dar mokyklos pa-
talpose veikusiu muziejumi, buvo parodyta vieta, kur galė-
tų stovėti naujas šiam muziejui skirtas pastatas. Tiesiog jau-
čiau, kaip to krašto žmonių identitetas yra susiformavęs šios 
asmenybės veikiamas, jaučiau jų nuoširdų tapatinimąsi su 
tuo. Juk miestelio aikštėje stovintis Vinco Kudirkos pamin-
klas būtent jų dėka buvo išsaugotas per visus sunkius isto-
rijos momentus, jis visuomet buvo prižiūrimas, restauruo-
jamas, tvarkomas. Ši asmenybė ir jos palikimas yra svarbi 
jų pačių dalis.

– Rengdami projektą bendravote su architektu Vytautu 
Landsbergiu-Žemkalniu. Gal galite papasakoti apie tai?

– Tai buvo prieš daugiau nei 25 metus. Jau turėdami pro-
jektų eskizus susitikome su architektu Vytautu Landsbergiu-
Žemkalniu. Jam šio muziejaus atsiradimas taip pat buvo svar-
bus, pasidalinome savo idėjomis, jis davė įvairių patarimų. 
Manau, kad architektui projektas galėjo pasirodyti atpažįs-
tamas. Nors pats pastatas gana konservatyvus, bet pasižy-
mi šiokiomis tokiomis aliuzijomis į tarpukario Kauno mo-
dernizmą. Savo kontekste, savo aplinkoje jis įsikomponavo. 
Dabar gal ir kitaip darytume, bet taip jau yra, kad kuo ma-
žiau patirties, tuo drąsesnius sprendimus darai, o atsiranda 
patirtis ir pradedi trūkčioti.

– Į ką architektūriniu požiūriu turėtų atkreipti dėme-
sį muziejaus lankytojai?

– Labai svarbus yra šio pastato vizualinis ryšys su Vinco 
Kudirkos paminklu, stovinčiu buvusioje miestelio turgaus 
aikštėje. Muziejaus lankytojai tikriausiai pastebi, jog įėji-
mo į muziejų vietoje esantis bokštas yra šiek tiek pasuktas. 
Svarstant projektą net ekspertams iškilo klausimas, kam to 
reikia. Iš tiesų norėjome, kad išėjęs lankytojas atsidurtų vei-
du tiesiai į paminklą. Lygiai taip pat ir pagrindinėje ekspo-
zicijos salėje – dideli aukšti langai yra atsukti į aikštę ir pa-
minklo zoną.

– O kaip nutiko, kad būtent Jūs projektavote šį pasta-
tą, kaip atrodė proceso pradžia?

– Vietinių įkurtas Vinco Kudirkos fondas kreipėsi į Paminklų 
restauravimo ir projektavimo institutą ir tuometinis direk-
torius Antanas Gvildys pasiūlė man jį projektuoti. Buvome 
jaunų architektų kompanija, tarsi aštresni, bandėme dary-
ti kažką naujo. Buvo aiški būsimo muziejaus vieta, bet vizi-
jos ir įsivaizdavimo nebuvo. Rinkomės iš kelių drastiškesnių 
eskizų, bet apsistojome ties kompaktišku.

Architektas A. Ambrasas Ekspozicija V. Kudirkos muziejuje

Muziejaus statymo darbai

Renovuoto V. Kudirkos muziejaus interjeras

– Ar ką nors keistumėte, jeigu galėtumėte realizuoti 
šį projektą iš naujo? 

– Čia toks futuristinis klausimas, nes to niekad nebus. 
Objektai tuo ir būna unikalūs, kad yra to momento požiū-
ris, to momento realizacija. Galbūt labiau apgalvotume kai 
kurias vidaus pritaikymo detales, žinodami praktiką, suvok-
dami, kokios patalpos kam yra reikalingos ir kaip jos funk-
cionuotų. Tuo metu idėja buvo tik muziejus. Kaip jis veiks? 
Kas svarbiausia? Kas ten bus? Tai dar nebuvo apgalvota, to-
dėl architektūra uždavė toną, o ekspozicija ir muziejus taikė-
si prie to. Šiandien kurdami muziejų tikriausiai pradėtume 
nuo užduoties, vizijos, kaip muziejus turėtų veikti šiandien.

Apie Vinco Kudirkos muziejų
Muziejaus ištakos siekia XX a. 6 deš., kai miestelio moky-

kloje mokytojos Natalijos Manikienės ir jaunųjų istorikų bū-
relio iniciatyva buvo pradėti rinkti eksponatai, o 1987 me-
tais mokyklos patalpose įrengta ekspozicija. Kolekcijai gau-
sėjant, naujam muziejui numatytas tuščias sklypas priešais 
aikštę su V. Kudirkos paminklu. Už šią vietą pasisakė ir V. 
Landsbergis-Žemkalnis su prof. Algimantu Miškiniu, kurio 
atliktas tyrimas vėliau pateikė ir netikėtą staigmeną: jau vyks-
tant statyboms paaiškėjo, jog būtent čia stovėjo namas, ku-
riame 1895–1899 metais gyveno ir „Tautišką giesmę“ sukū-
rė V. Kudirka. 

1998 metų rudenį Lietuvos nacionaliniam muziejui, kurio 
vienu iš padalinių ir tapo būsimas muziejus, patikėta įrengti 
ekspoziciją, o gruodžio 5 dieną, minint „Tautiškos giesmės“ 
sukūrimo 100-ąsias ir V. Kudirkos gimimo 140-ąsias metines, 
įvyko muziejaus atidarymas. Vinco Kudirkos muziejaus inici-
atoriai buvo Zenonas Grigošaitis, Natalija Manikienė, Romas 
Treideris ir Albinas Vaičiūnas.

2017 metais muziejus lankytojus pasitiko atsinaujinęs – 
buvo įrengta nauja ekspozicija. Ekspozicija supažindina su 
Vincu Kudirka ir miesteliu, kuriame jis praleido paskutiniuo-
sius savo gyvenimo metus. Kartu tai ir pasakojimas apie XIX 
amžiaus antrąją pusę, kai Lietuva, būdama Rusijos imperijos 
sudėtyje, pradėjo savo kelią į tautinį atgimimą. 



21

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23

Stresas, dažnai laikomas neišvengiama šiuolaikinio gyvenimo 
dalimi, gali įvairiai paveikti ne tik mūsų fizinę savijautą, emoci-
nę būklę, bet ir mūsų santykius su kitais žmonėmis. Streso po-
veikis santykiams yra sudėtingas ir gali skirtis priklausomai nuo 
žmogaus, tačiau yra bendrų dėsningumų, kurie išryškina jo ke-
liamus iššūkius mūsų bendravimui ir ryšiams su kitais žmonėmis.

2023 m. rugsėjo mėnesįtyrimo metu buvo pastebėta, jog net 
trečdalis apklaustų gimnazijos klasių moksleivių (33 proc.) pa-
stebi suprastėjusius santykius su aplinkiniais kaip vieną iš stre-
so padarinių. Tad jei bent kelis iš žemiau paminėtų požymių at-
pažinsite savo ar artimųjų elgsenoje, žinokite – dėl to greičiau-
siai kaltas stresas.

Sunkumai bendraujant
Stresas gali pabloginti mūsų gebėjimą veiksmingai bendrauti. 

Kai esame įsitempę, mums gali būti sunku aiškiai išreikšti savo 
mintis arba aktyviai klausytis kitų. Toks bendravimo sutrikimas 
gali sukelti nesusipratimų, klaidingų interpretacijų ir konfliktų 
santykiuose.

Emocinė atskirtis
Stresas gali sukurti emocinį atstumą tarp žmonių. Kai mūsų gy-

venimą užvaldo įvairūs stresoriai, gali būti sunku užmegzti emoci-
nį ryšį su kitais. Šis emocinis atstumas gali susilpninti ryšį tarp par-
tnerių, draugų ar šeimos narių, todėl sunku suteikti ar gauti emo-
cinę paramą.

Neretai to net nepastebime 

Kaip stresas veikia mūsų santykius su 
aplinkiniais?

Padidėjęs dirglumas
Dėl streso žmonės dažnai tampa dirglesni ir linkę į konfliktus. 

Smulkūs klausimai, kurie įprastomis aplinkybėmis galbūt mūsų ne-
trikdytų, gali peraugti į didelius ginčus. Nuolatinė įtampa gali sukel-
ti neigiamą atmosferą, sukurti konfliktų ratą, kuris dar labiau padi-
dina streso lygį artimoje aplinkoje.

Kantrybės ir empatijos stoka
Stresas mažina mūsų kantrybę ir empatiją. Galime būti ne tokie 

supratingi ar palaikantys, kokie paprastai būname, todėl kiti gali 
jaustis apleisti ar nesvarbūs. Toks empatijos trūkumas gali apsun-
kinti santykius, ypač sunkiais gyvenimo etapais, kai empatijos ir su-
pratimo reikia labiausiai.

Elgesio pokyčiai
Stresas gali lemti elgesio pokyčius, pavyzdžiui, pasitraukimą iš socia-

linės veiklos, pervargimą arba paguodos ieškojimą žalingais įveikimo 
būdais, pavyzdžiui, piktnaudžiavimu maistu ar alkoholinėmis medžia-
gomis. Šie pokyčiai gali izoliuoti asmenis nuo jų paramos tinklų ir dar 
labiau paskatinti įtampą santykiuose su aplinkiniais, ypač artimaisiais.

Kaltinimas
Ypač didelį stresą patiriantys asmenys linkę projektuoti savo stre-

są į kitus. Jie gali nepagrįstai kaltinti savo partnerius, draugus ar šei-
mos narius dėl savo patiriamo streso, taip sukeldami nepasitenkini-
mą ir konfliktus santykiuose.

Keli patarimai, kaip išvengti šių streso pasekmių
Skatindami atvirą dialogą su partneriu, draugais ar šeimos nariais 

sukursite saugią erdvę, kurioje galima atvirai išsakyti jausmus, rūpes-
čius ir stresą. Aktyviai išklausydami jų požiūrį, ne tik patvirtinsite jų 
emocijas, bet ir stiprinsite emocinius ryšius, kurie palaiko santykius.

Emocinis intelektas čia taip pat atlieka itin svarbų vaidmenį. 
Empatijos ugdymas leidžia įsijausti į kitų žmonių situaciją, suprasti 
jų jausmus ir rūpesčius, ypač susidūrus su sudėtingomis situacijo-
mis. Empatijos ugdymas skatina gilų emocinį ryšį ir padeda spręsti 
konfliktus supratingai ir be agresijos.

Vienas iš pagrindinių sveikų santykių palaikymo streso metu būdų 
yra lūkesčių valdymas – tiek savo, tiek kitų atžvilgiu. Labai svarbu 
pripažinti, kad kiekvienas žmogus turi savo ribas ir kad galima kreip-
tis pagalbos ar trumpam sustoti, kai to reikia. Nustatydami realius 
lūkesčius, sukursite erdvę kantrybei ir priėmimui, sumažinsite gali-
mus nusivylimo ir konfliktų šaltinius.

Be to, įvaldę streso valdymo metodus, įgysite įrankių, padėsian-
čių veiksmingiau įveikti audringas streso bangas. Tokios praktikos, 
kaip sąmoningumas, meditacija, joga ir gilaus kvėpavimo pratimai 
suteikia jums galimybę valdyti stresą. Šios technikos ne tik pagerins 
jūsų emocinę gerovę, bet ir leis jums į santykius žvelgti kantriai, su-
pratingai ir su naujai atrastu ramybės jausmu. 

Ramios šventės

Mėgautis Kalėdomis dažniausiai trukdo mūsų 
perfekcionizmas ir tobulos šventės iliuzijos

Likus kelioms savaitėms iki Kalėdų daugelį apima 
karštligiškas nerimas: šventiškų susitikimų su kolego-
mis ir draugais nuotaiką kartais gadina mintys apie 
prieššventinius rūpesčius, o jei dar užgriūna darbo 
problemos, kalėdinį maratoną baigiame pervar-
gę ir nusivylę savimi. Tačiau psichologė Genovaitė 
Petronienė įsitikinusi, kad viskas mūsų pačių ranko-
se – kartais tereikia šiek tiek pristabdyti nuolatinį bė-
gimą, ramiai susiplanuoti darbus, nepabijoti jais pa-
sidalinti su kitais ar paprašyti pagalbos. 

Dovanas pirkime visus metus
Švenčių laukimas vaikystėje būdavo saldžiai magiš-

kas. Juk net minties neturėjome, kad kažkas nepavyks 
– laukdavome stebuklo. Tokios stebuklingos šventės 
scenarijų susikuriame ir vėliau. Psichologė Genovaitė 
Petronienė sako, kad dažnai svajojame apie tobulas 
Kalėdas, per kurias ir stalas lūžtų nuo puikiausių val-
gių gausos, ir dovanomis visi liktų sužavėti. 

„Žmonės, kurie nelinkę planuoti ir nėra labai 

į situaciją šiuolaikiškai: kelis patiekalus juk galima 
užsakyti ir nusipirkti pagamintus. Be to, dažnai prie 
stalo sėda kelios šeimos, tad vaišės gali būti suneš-
tinės. Ir tokiu atveju tikrai nebūtina verstis per galvą 
ir siekti priblokšti valgytojus. Gal vienam žmogui už-
tektų pagaminti tik po vieną patiekalą ir taip ant sta-
lo atsirastų keliolika valgių“,  – pataria G. Petronienė.

Nebūtina vien sėdėti prie stalo 
Žiemos šventės trunka ne vieną dieną, tad nuo-

latos, kad ir su kita kompanija, sėdėti prie stalo 
pabosta. Psichologės nuomone, kiekviena šven-
tė turi turėti organizatorių, kuris apgalvos vakaro 
eigą ir veiklas: „Verta sugalvoti žaidimų ar linksmų 
pasisakymų, tokių kaip: „Kas tikrai man padarė ne-
išdildomą įspūdį šiais metais“ ar „Juokingiausia si-
tuaciją, į kurią buvau pakliuvęs“: taip kelios kartos 
įsitrauks į bendrą veiklą ir atsipalaiduos. Jei nesi-
nori kelias dienas leisti namuose net ir su bran-
giais žmonėmis, galima visiems kartu susiplanuo-
ti išvyką ar žygį į gamtą.“

Kartais žmonės šiek tiek graužiasi, nes nori tarsi 
pabėgti nuo švenčių svetur ir tuo nuliūdinti arti-
muosius. „Situaciją galima išspręsti kompromisais 
ar susitarimais: tarkime, Kūčių vakarą praleisti su 
artimaisiais, o per Kalėdas išskristi į kelionę“, – siū-
lo G. Petronienė.  

organizuoti, dažniausiai paskutinę savaitę prieš šven-
tes blaškosi po parduotuves, ieškodami dovanų, ku-
rios tiktų artimiesiems, bet tuomet vis tiek jaučiasi 
nupirkę ar per menką, ar nereikalingą dovaną, pra-
deda graužti save. O tereikia bendraujant su artimai-
siais žmonėmis atkreipti dėmesį į tai, kas jiems pa-
tinka, apie ką svajoja ir iškart užsirašyti. Tokias do-
vanų idėjas vertėtų fiksuoti visus metus ir prie pro-
gos dovanėles iš anksto nupirkti gimtadieniams ar 
Kalėdoms. Tai labai taupo laiką, nes nereikia vaikš-
čioti be tikslo ir laužyti galvą, kas kam galėtų patik-
ti“, – patirtimi dalinasi psichologė. 

Mažinkime perfekcionizmą
Pasak G. Petronienės, jei norime pradžiuginti ne pa-

ties artimiausio rato žmones, tarkime, draugus, nieko 
baisaus, jei visiems padovanosime tą patį. „Tarkime, 
kokį nors kuponą ypatingesniam masažui ar grožio 
procedūrai. Pastebiu, kad žmonės dabar labiau ver-
tina įspūdžius, paslaugas ar gardėsius nei materia-
lius daiktus“, – sako psichologė. 

Pasak ekspertės, žmonės dažnai kankinasi, ieško-
dami efektingų dovanų, ypatingų produktų švenčių 
stalui, iš kurių paruoštų gurmaniškus patiekalus. „Jei 
turėsime paprastesnį ir tikslesnį planą, ko mums rei-
kia, tik išlošime. Vienam žmogui ar vienai šeimai tikrai 
nebūtina patiems gaminti 12 patiekalų – pažvelkime 



23

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23

  Pradžia – 22 psl. 

Dr. Ramūnas Kondratas taria padėkos žodį 
UNESCO liudijimų teikimo ceremonijo-

je Valdovų rūmuose. Martyno Aleksos nuotr. Algis ir Dalė Lukai. Asmeninio archyvo nuotr.
ALKA pastatas Putname, Konektikute. 

Žaros Girniūtės nuotr.

Tęsinys – 26 psl.  

Kultūros paveldo saugojimo ištakos

Lietuviško kultūros paveldo išsaugojimas 
užsienyje

Rimtai ir organizuotai rūpintis lietuviško kilnojamojo ir ne-
kilnojamojo paveldo išeivijoje išsaugojimu pradėta JAV pir-
mame šio amžiaus dešimtmetyje dėka Dalės ir Algio Lukų. 
Būdama bibliotekininkė ir JAV LB Kultūros tarybos pirminin-
kė 2006–2009 metais, Dalė nutarė Kultūros taryboje įsteigti 
archyvų reikalų komitetą. Dipukų karta, kurios daugelis at-
stovų kūrė lietuvišką kultūrą JAV, jau buvo pradėjus išmir-
ti. Ji galvojo, kad jų darbo ir kūrybos palikimas yra svarbi 
Lietuvos istorijos dalis ir turi būti išsaugotas. Dalė greitai 
pastebėjo, kad Kultūros taryboje archyvams nebeskiria-
ma pakankamai dėmesio ir laiko, tad siūlė įsteigti atskirą 
komitetą rūpintis archyvais. LB Krašto valdyba tokį pasiū-
lymą 2010 m. gegužės mėnesio 19 d. posėdyje priėmė ir 
tokiu būdu atsirado Archyvų reikalų komitetas. Komiteto 
pirmininku (-e) oficialiai tapo JAV LB Krašto valdybos vice-
pirmininkas (-ė) archyvams. Pirmąjį komitetą sudarė: Dalė 
Lukienė (pirmininkė), Daiva Barzdukienė, Danguolė Kviklytė, 
Dalia Cidzikaitė, Augustinas Idzelis, Saulius Kuprys, Vytautas 
Bieliauskas, Ramūnas Kondratas ir Stanley Balzekas, Jr.

Organizuotos veiklos pradžia
Archyvų komiteto tikslai buvo sudaryti ilgalaikius archyvi-

nės medžiagos surinkimo, išsaugojimo ir skaitmeninimo 
planus; ieškoti finansavimo tiek šiuo metu jau egzistuo-
jantiems archyvams ir centrams, tiek pavieniams projek-
tams, susijusiems su JAV lietuvių kilnojamojo paveldo 
išsaugojimu; palaikyti glaudžius ryšius su Lituanistikos 
tyrimo ir studijų centru (LTSC) Čikagoje ir su Amerikos 
lietuvių kultūros archyvu (ALKA) Putname, Konektikute; 
bendradarbiauti su Lietuvos vyriausiojo archyvaro tar-
nyba, Lietuvos centriniu valstybės archyvu (LCVA) ir ki-
tais valstybiniais archyvais, mokslo ir kultūros centrais, 
bibliotekomis; rengti susirinkimus, konferencijas ir kon-
sultuoti paveldo saugojimo ir tvarkymo klausimais.

Komitetas aktyviai veikia – organizuoja susirinkimus 
ir konferencijas JAV bei dalyvauja Lietuvoje surengtose 
konferencijose archyvų klausimais. Dabartinė JAV LB vi-
cepirmininkė archyvų reikalams yra Regina Butkus. Šių 
metų birželio 27 d. Kauno regioninis valstybės archy-
vas kartu su Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnyba su-
rengė respublikinę konferenciją „Archyvai ir archyva-
rai dabarties iššūkių akivaizdoje“. Joje buvo diskutuoja-
ma apie šių dienų Lietuvos ir išeivijos archyvų aktualijas, 

archyvų kaupimo ir sklaidos klausimus ir institucijų ir 
rinkinių istoriją.

PLB archyvų klausimai
Rūpinamasi buvo ne tik JAV, bet ir pasaulio lietuvių kul-

tūrinio paveldo išlikimu ir saugojimu. Tais pačiais 2010 m., 
kai buvo įsteigtas JAV LB Archyvų komitetas, PLB pirmi-
ninkė Regina Narušienė pakvietė mane kaip JAV LB Krašto 
valdybos archyvų komiteto narį skaityti pranešimo PLB ir 
PLJS pirmininkų suvažiavime Vilniuje (2010 m. liepos 29 
d.) „Kaip tvarkyti PLB kraštų archyvus“. Tuomet teigiau, kad 
nereikės kurti naujos strategijos, bet pažiūrėti, kaip išsivys-
tys tada svarstyta „Globalios Lietuvos strategija“. „Globalios 
Lietuvos strategijos“ penktasis uždavinys buvo rūpintis ar-
chyvų užsienyje išsaugojimu; padėti užsienio lietuvių or-
ganizacijoms sutvarkyti lietuvių archyvus užsienyje, juos 
perkelti į skaitmeninę erdvę. Ši strategija buvo patvirtin-
ta Lietuvos Respublikos Vyriausybės. Ją kuruoja Užsienio 
reikalų ministerija.

2011 m. gegužės 10 d. buvo pasirašytas PLB valdybos ir 
Lietuvos archyvaro tarnybos „Užsienio lietuvių archyvų tvar-
kymo ir panaudojimo veiksmų planas“. Jį pasirašė PLB val-
dybos pirmininkė Regina Narušienė ir Lietuvos vyriausiasis 
archyvaras Ramojus Kraujelis. Šis svarbus dokumentas nu-
matė užsienio lietuvių archyvų tvarkymo etapus, šių archy-
vų perkėlimo į informacinę erdvę priemones ir būdus, atlie-
kamus darbus koordinuojančias organizacijas ir asmenis, 
jų pareigas ir atsakomybę. Plane numatyti veiksmai buvo 
susieti su „Globalios Lietuvos“ 2011–2019 metų programa.

Įgyvendinti šiam planui iš PLB pusės, pirmininkė Regina 
sudarė PLB archyvų darbo grupę ir jai pirmininkauti pasky-
rė JAV Kongreso bibliotekos darbuotoją Daivą Barzdukienę. 
Jau ir anksčiau Daiva buvo viena iš pirmųjų, besirūpinan-
čių pasaulio lietuvių archyvų likimu. Ji sudarė anketą ir ją 
išsiuntinėjo į kraštus, kuriuose veikė lietuvių bendruome-
nės. Anketos rezultatai buvo trumpai aptarti PLB pirmininkų 
suvažiavime 2010 metais. Kiti Archyvų darbo grupės nariai 
buvo Ramūnas Kondratas, Dalė Lukienė ir Giedrė Milerytė 
iš VDU Lietuvių išeivijos instituto.

Darbo grupė paruošė ir skyriams išsiuntė keletą svar-
bių dokumentų: „Pasaulio lietuvių bendruomenės kraš-
tų archyvo tvarkymo atmintinę“, „Ką laikyti ir kaip su-
tvarkyti“, „Asmeninio fondo (archyvo) kaupimo gairės“ ir 

klausimyną apie užsienio lietuvių archyvus. Paralelinis pro-
jektas Lietuvoje buvo „Sietynas“ – pasaulio lietuvių archy-
vų žinynas. Projektą vykdė VDU išeivijos institutas. Dalia 
Kuizinienė ir Giedrė Milerytė paruošė anketą/klausimyną 
rinkti informacijai apie užsienio lietuvių archyvus ir daiktus 
Lietuvos institucijose (archyvuose, bibliotekose, muziejuo-
se). Šių klausimynų informacija buvo pateikta Lietuvos vy-
riausiojo archyvaro tarnybai ir paskelbta jos administruo-
jamoje elektroninio archyvo informacinėje sistemoje (ar-
chyvai.lt/iseivijos-fondai.html). Darbo grupė baigė darbą 
pasibaigus Reginos Narušienės kadencijai.

Nekilnojamojo kultūros paveldo išsaugojimas
Kilnojamasis kultūros paveldas daugiausia siejamas su kny-

gomis, dokumentais, garso ir vaizdo medžiaga, meno kūri-
niais ir muziejinėmis vertybėmis. Jis dažniausiai yra saugo-
mas archyvuose, bibliotekose, muziejuose. Nekilnojamuoju 
kultūros paveldu laikomi paminklai, pastatai ir pastatų gru-
pės (ansambliai), vietovės.

Akstinas rūpintis Lietuvai reikšmingo nekilnojamojo kul-
tūros paveldo išsaugojimu JAV buvo 2002 m. spalio 15 
d. Vilniuje pasirašytas „Susitarimas dėl tam tikrų kultūros 
objektų apsaugos ir išsaugojimo“ tarp Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės ir Jungtinių Amerikos Valstijų Vyriausybės. 
Pirmame susitarimo straipsnyje rašoma, jog kiekviena ša-
lis imsis atitinkamų veiksmų, „kad apsaugotų ir išsaugotų 
visų nacionalinių, religinių ar etninių grupių, kurios gyve-
na ar gyveno jų teritorijoje, įskaitant per Antrąjį pasaulinį 
karą vykdyto genocido aukas, kultūros paveldą.“ „Kultūros 
paveldas“ apibūdinamas kaip religinių apeigų vietos, isto-
rinę vertę turintys objektai, paminklai, kapinės ir mirusie-
siems pagerbti skirtos vietos bei su visu tuo susijusi archyvi-
nė ir kitokia autentiška dokumentinė medžiaga. Susitarimo 
vykdomasis atstovas Lietuvoje yra Kultūros ministerija, o 
JAV Jungtinių Valstijų komisija Amerikos paveldui užsie-
nyje išsaugoti.

Vienas iš pirmųjų uždavinių buvo sudaryti saugotinų ver-
tybių JAV ir Lietuvoje sąrašus. JAV gana greitai sudarė są-
rašą objektų, kurie turi būti saugomi Lietuvoje, ir pateikė 
jį su diplomatine nota 2006 m. spalio 23 d. Sąraše, kurį su-
daro 19 lapų, daugiausia surašytos žydų sinagogos, kapi-
nės ir masinės žudynių vietos.

Lietuviai rengdami savąjį Sąrašą užtruko labai ilgai ir iki 
šiol jis dar galutinai neužbaigtas. Statybos inžinierius Algis 
Lukas (g.1937) pirmasis parodė iniciatyvą JAV, pradėjo foto-
grafuoti lietuvių kultūrinį paveldą ir subūrė grupę bendra-
darbių rašyti tekstus apie lietuvių kultūros centrus, bažny-
čias, vienuolynus, jaunimo stovyklas, nekilnojamąjį meną, 
paminklus ir koplytstulpius bei kapines. 2009 m. lietuvių 



25

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23

  Pradžia – 20 psl. 

  Pradžia – 24 psl. 

ir anglų kalbomis Algis suredagavo ir išleido didelio for-
mato fotoalbumą Lietuvių kultūrinis paveldas Amerikoje.

Lietuvoje prie šio dokumentavimo proceso ženkliai pri-
sidėjo du Augustino ir Aistės Žemaičių sukurti projektai: 
2012 m. pradėta svetainė Gabalėliai Lietuvos, kuri apima 
40 šalių, ir jų skaičius nuolat auga, ir 2017 m. pradėtas lie-
tuviškų vietų JAV ir Kanadoje interaktyvus internetinis že-
mėlapis Tikslas – Amerika. Per savo keliones-ekspedicijas 
Žemaičiai jau aplankė virš tūkstančio lietuviško paveldo 
vietų užsienyje, fotografuodami, filmuodami, paskui de-
taliai aprašė paveldo objektus savo interneto svetainėse ir 
pateikė surinktą medžiagą ir kituose socialiniuose tinkluo-
se (Facebook ir YouTube). Savo aprašams jie taipogi renka 
informaciją archyvuose, bibliotekose, išeivijos laikraščiuo-
se, senose knygose.

Lietuvai reikšmingo nekilnojamojo kultūros paveldo JAV 
sąrašo (toliau – Sąrašas)  sudarymo, įteisinimo ir pateikimo 
JAV darbai artėja prie pabaigos. Atsižvelgdama į tai, kad 
kai kuriems objektams JAV grėsė ir vis dar tebegresia išny-
kimas, JAV LB ėmėsi iniciatyvos, sudarė specialią komisiją 
šiam Sąrašui peržiūrėti bei patikslinti, toliau siekti jį įteisin-
ti. Jai vadovauja Niujorke gyvenantis ir dirbantis architek-
tas, restauratorius ir kultūros paveldo specialistas Danius 
Glinskis. Patikslintas Sąrašas buvo perduotas Valstybinei kul-
tūros paveldo komisijai, kuri atliko jo ekspertinį vertinimą 
ir šių metų birželio 1 d.  perdavė Kultūros bei Užsienio rei-
kalų ministerijoms tolimesniems veiksmams atlikti. Šiemet 
sudaroma tarpinstitucinė grupė šiems klausimams spręs-
ti.  Šių metų lapkričio 22 d. Lietuvos nacionalinėje Martyno 
Mažvydo bibliotekoje vyks renginys „Lietuvai reikšmingas 
paveldas Amerikoje – kaip (iš)saugoti?“ Sveikinimo žodį tars 
JAV LB Krašto valdybos pirmininkas Arvydas Urbonavičius, 
pranešimą apie Lietuvai reikšmingo nekilnojamojo kultūros 
paveldo JAV sąrašo problematiką skaitys Danius Glinskis.

Jau trečius metus iš eilės Vilius Žalpys iš Portlando, 
Oregono valstijos, organizuoja jaunimo ekspedicijas 
„Šaknys“ tvarkyti apleistų lietuviškų kapinių JAV. Šiai vei-
klai įkvėpė Lietuvos projektas „Misija Sibiras“ – organizuo-
jamos ekspedicijos į lietuvių tremties ir kalinimo vietas su-
tvarkyti apleistų kapinių, pastatyti atminimo simbolių. Šiais 
metais V. Žalpio vadovaujama ekspedicija vyko į Pensilvaniją.

Kitų Lietuvos atminties institucijų 
veikla išsaugant išeivijos paveldą

Nuo 1994 m. Vytauto Didžiojo universiteto Lietuvių išei-
vijos institutas vykdo išeivijos organizacijų ir atskirų asme-
nų kultūrinio, politinio ir mokslinio palikimo kaupimo, tyri-
mo, išsaugojimo ir eksponavimo funkcijas. Institute yra su-
kaupta didžiulė lietuvių diasporos kultūrinio palikimo da-
lis: išeivijos organizacijų ir asmenų archyviniai dokumen-
tai, periodiniai leidiniai, knygos, garso ir vaizdo medžiaga. 
Institutas leidžia žurnalą „Oikos: Lietuvių migracijos ir di-
asporos studijos“; ruošia konferencijas, skirtas išeivijos or-
ganizacijoms ir veikėjams, rašytojams, mokslininkams. Šių 
metų gruodžio 8 d.  vyks „Vytauto Kavolio dirbtuvių“ ke-
tvirtasis seminaras, kurio tema – „Intelektualų misija ne-
laisvės metu ir dabar“.

Tame pačiame pastate Kaune (S. Daukanto g. 25), ku-
riame įsikūręs Lietuvių išeivijos institutas, nuo 2011 m. 
veikia Prezidento Valdo Adamkaus biblioteka-muziejus. 
Bibliotekoje kaupiamas archyvas ir istorinė medžiaga taps 
studijų objektu ir bus naudinga besidomintiems lietuvių išei-
vijos gyvenimu ir pastangomis keliant Lietuvos laisvės bylą, 
bei tiems, kurie tyrinės Lietuvos valstybės pirmojo dvide-
šimtmečio politinį, visuomeninį, ūkinį ir kultūrinį gyvenimą.

Nuo pat Nepriklausomybės atgavimo Maironio lietuvių 
literatūros muziejus Kaune, daugiausia dėka biblioteki-
ninkės Virginijos Paplauskienės, kaupia, saugo, tyrinėja ir 
eksponuoja išeivių literatūrą ir rašytojų archyvinį palikimą. 
Muziejuje dabar yra saugomi 41 išeivių rašytojų fondai: 
Birutės Pūkelevičiūtės, Kosto Ostrausko, Pulgio Andriušio, 
Stasio Santvaro, Stepo Zobarsko, Bernardo Brazdžionio, 
Henriko Nagio, Mariaus Katiliškio, Henriko Radausko, 
Antano Gustaičio, Jurgio Jankaus, Antano Vaičiulaičio, 
Antano Škėmos, Kazio Bradūno, Algirdo Landsbergio, 
Alfonso Nykos-Niliūno ir kitų.

Lietuvos meno muziejai renka, saugo ir eksponuoja užsie-
nio lietuvių dailininkų darbus. Vilniuje yra Vytauto Kasiulio 
dailės muziejus ir Kazio Varnelio namai-muziejus.

Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka Vilniuje 
svariai prisideda prie išeivijos lietuvių kultūrinio paveldo 
išsaugojimo ir sklaidos. Nuo pat Nepriklausomybės atga-
vimo muziejus renka išeivių lietuvių literatūrą – knygas, 
periodinius leidinius, archyvinius dokumentus ir garso bei 
vaizdo medžiagą. Nuo 2014 m. biblioteka organizuoja di-
asporos tyrėjų seminarus. Pagrindinis seminarų tikslas su-
burti lietuvių išeiviją tyrinėjančius mokslininkus ir tyrėjus į 
vieną būrį, sukurti jiems galimybę pasidalyti savo vykdo-
mais tyrimais, naujais atradimais, išleistomis knygomis, įvy-
kusiomis ar dar tik planuojamomis kelionėmis. Seminaras 
vienija per 20 Lietuvos tyrėjų, kurie domisi lietuvių išeivija 
ir ją tyrinėja. Šiais metais įvyko jau aštuntasis seminaras.

Su lietuvių išeivija, ypač jos politine, visuomenine vei-
kla, yra susijęs ir bibliotekoje veikiantis Adolfo Damušio 
demokratijos studijų centras. Nuo 2016 metų jis biblio-
tekoje organizuoja Politinių studijų dienas, ilgus metus 
rengtas JAV. Šiais metais vykusi dviejų dienų konferenci-
ja gilinosi į labdarystės, filantropijos tradiciją diasporoje ir 
Lietuvoje. Biblioteka leidžia su lietuvių išeivija susijusius lei-
dinius. Taip pat rengia parodas, knygų pristatymus, kitus 
renginius. Biblioteka bendradarbiauja su Jonu Daugirdu iš 
Čikagos, kuris rūpinasi lietuvių išeivijos spaudos skaitme-
ninimu ir viešinimu (spauda.org). Amerikos lietuvių kul-
tūros archyvo (ALKA) biblioteka Putname, Konektikute, 
yra Mažvydo bibliotekos filialas. Biblioteka yra pasirašiusi 

bendradarbiavimo sutartį su Lituanistikos tyrimo ir studi-
jų centrų Čikagoje.

Lietuvos centrinis valstybės archyvas (LCVA) reikšmin-
gai prisideda prie Alkos archyvų tvarkymo, beveik kas an-
trus metus pagal „Globalios Lietuvos“ programą siųsdamas 
pora archyvarių tvarkyti numatytiems archyvo fondams. 
Keletas Lietuvai svarbių fondų jau perduoti LCVA saugoti.

Pernai Lietuvos Respublikos Vyriausybė paskelbė progra-
mą, pagal kurią šio amžiaus Lietuvos laisvės kovų istoriją liu-
dijantys dokumentai turėtų būti ne tik surinkti ir išsaugoti, 
bet ir prienami visiems besidomintiems laisvės atgavimo ir 
demokratinės Lietuvos kūrimo istorija. Didelį postūmį šiam 
siekiui įgyvendinti duoda LCVA projektas „Sąjūdžio istori-
jos, neginkluotų pasipriešinimo ir kitos dokumentinės me-
džiagos paieška, kaupimas ir skaitmeninimas“. Lietuvos di-
asporos indėlis į Lietuvos laisvės bylą ir Nepriklausomybės 
atkūrimą yra labai didelis. Dėl to Vyriausybei yra labai svar-
bios mūsų žinios apie išeivijos lietuvių organizacijų, įstai-
gų, religinių bendruomenių ir atskirų žmonių išsaugotus 
su Lietuvos laisvės byla susijusius dokumentus, rezoliuci-
jas, laiškus, leidinius, atsiminimus, mitinguose ir minėji-
muose sakytas ir užrašytas kalbas, nuotraukas, vaizdo ir 
garso įrašus.

Lietuvos nacionalinis muziejus (LNM) taip pat renka išei-
vijos lietuvių daiktų, knygų, dokumentų, fotografijų ir nu-
mizmatikos kolekcijas. Dalis jų bus eksponuojamos nau-
joje parodoje „Pasaulio dydžio Lietuva: mūsų migracijos“, 
atsidarysiančioje LNM Istorijos namuose šių metų lapkri-
čio 22 dieną. Ši išskirtinė paroda skirta Lietuvos migraci-
jos istorijoms nuo XIX a. vidurio iki šių dienų.

Daugelis kitų Lietuvos atminties institucijų – archyvų, bi-
bliotekų, muziejų –  turi kolekcijų, susijusių su lietuvių išei-
vija. Jas lengviausiai surasti per Lietuvos centrinio valstybės 
archyvo tinklapį (archyvai.lt/iseivijos-fondai.html).

Pastangų kaupti, išsaugoti, tyrinėti ir eksponuoti išeivijos 
lietuvių kultūrinį paveldą yra ganėtinai daug – tiek išeivijo-
je, tiek Lietuvoje. Kol kas geriausiai sekasi rūpintis kilnoja-
muoju paveldu įgyvendinant „Globalios Lietuvos“ progra-
mą. Nauja nekilnojamojo paveldo išsaugojimo politika ir 
strategija dar kuriamos ir neaišku, kada įsigalios ir kaip bus 
finansuojamos. Vis dėlto daugelis objektų JAV pagalbos gali 
ir nesulaukti, nes Sąraše daugiausia yra bažnyčios ir vienuo-
lynai, o JAV bažnyčia ir valstybė atskirtos, tad labai sunku 
gauti kokios nors valstybinės paramos (lengvatų) išsaugoti 
bažnytiniam paveldui. Bet kilnojamasis bažnytinis menas, 
kaip vitražai, galėtų būti išsaugomas Lietuvos muziejuose 
įgyvendinant „Globalios Lietuvos“ programą. Pastaruoju 
metų pagalbos vitražams išgelbėti prašė Šv. Juozapo lie-
tuvių katalikų bažnyčios Voterberyje (Waterbury, CT), kuri 
šių metų rugsėjo mėnesį buvo uždaryta (veikė nuo 1905 
metų), parapijiečiai. Jokia lietuviška institucija JAV padėti 
negali. Ar Lietuva šį pagalbos šauksmą išgirs?

Geresnė žinia yra tai, kad Vilniuje šių metų spalio 18 d. 
Bostone išleistos visuotinės Lietuvių enciklopedijos archy-
vas buvo pripažintas nacionalinės reikšmės dokumenti-
nio paveldo objektu ir įrašytas į UNESCO (United Nations 
Educational, Scientific and Cultural Organization) pro-
gramos „Pasaulio atmintis“ Lietuvos nacionalinį registrą 
(Registracijos Nr. 83). Bostono Lietuvių enciklopedijos ar-
chyvas yra saugomas Amerikos lietuvių kultūros archyve 
(ALKA) Putname, Konektikute.

Dr. Ramūnas Kondratas, mokslo istorikas ir muziejininkas, 
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos 
pirmosios nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tary-
bos pirmininkas, Lietuvių katalikų mokslo akademijos už-
sienyje valdybos narys

Projektas „Pasaulio Lietuva“, pasauliolietuvis.lt 

Algio Luko redaguotas fotoalbumas



27

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A

Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą 

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23

844-464-0438

SOCIAL SECURITY DISABILITY BENEFITS
FOR OVER 25 YEARS!

FIGHTING FOR YOUR

Bill Gordon & Associates, a nationwide practice, represents clients before the Social Security Administration.  
Member of the TX & NM Bar Associations.  Mail:  1420 NW St Washington D.C. Office:
Broward County, FL.  Services may be provided by associated attorneys licensed in other states.

You Could Be Eligible To Receive:

Steady monthly income
depending on your paid 
in amount

A lump sum payment 
of benefits owed from 
back-pay

Annual cost of living 
increases

$

Need help Getting
Social Security
Disability Benefits?

We can help!

• We simplify the process & strive 
   for quick claim approval

• Starting the process is easy and 
   takes only minutes to complete

We can help!

Helping thousands get the benefits they deserve

Receptai 

3 šildančių žiemos gėrimų idėjos: pakels 
nuotaiką ir primins artėjančias šventes 

Vienas veiksmingiausių ir skaniausių būdų kovoti su šal-
tomis žiemos dienomis yra karšti gėrimai. Juos lengva pa-
ruošti, tad per mažiau nei dešimt minučių galima mėgau-
tis išskirtiniais gėrimais, kurie praskaidrins bet kokią žvar-
bią žiemos dieną. 

Naminis karštas šokoladas
Gėrimui reikės: 250 ml pasirinkto pieno; 1 valgomojo 

šaukšto kakavos; 1-2 valg. šaukštų minkšto šviesiai rudojo 
cukraus; 25 g juodojo šokolado (smulkiai supjaustyto); 1 val-
gomojo šaukšto plaktos grietinėlės.

Gaminimo eiga: Pieną, kakavą, cukrų ir šokoladą kaitinkite 
nedideliame puode ant vidutinės ugnies, kol pradės garuo-
ti ir šokoladas ištirps. Suplakite, kad kakava ištirptų. Gėrimą 
supilkite į puodelį, tada įpilkite grietinėlės. Patiekdami už-
tarkuokite dar šiek tiek šokolado. 

Paragaukite ir įberkite saldiklio. Jei naudojote šviežią ciber-
žolę ir imbierą, gėrimą perkoškite ir supilkite į puodelius. Jei 
ne, padalykite į du puodelius. Jei norite, prieš patiekdami ga-
lite pabarstyti maltu cinamonu.

Žemės riešutų sviesto karštas šokoladas
Gėrimui reikės: 2 valgomųjų šaukštų (25 g) granuliuoto 

cukraus; 1 valgomojo šaukšto (7 g) kakavos miltelių; 1 valgo-
mojo šaukšto vandens; 1 puodelio pieno; 1 kupino valgomo-
jo šaukšto kreminio žemės riešutų sviesto. Neprivalomi prie-
dai: plakta grietinėlė; žemės riešutų sviesto padažas.

Gaminimo eiga: Nedideliame puode sumaišykite cukrų, 
kakavos miltelius ir vandenį. Kaitinkite ant vidutinės ugnies 
ir maišykite, kol cukrus ir kakavos milteliai ištirps. Supilkite 
pieną, žemės riešutų sviestą ir išmaišykite. Po truputį mai-
šydami kaitinkite, kol pienas pradės garuoti ir žemės riešu-
tų sviestas visiškai ištirps. Supilkite į puodelį, jei norite, ant 
viršaus papildomai užberkite plaktos grietinėlės bei žemės 
riešutų sviesto padažo ir mėgaukitės. 

Auksinis pienas 

Gėrimui reikės: 2 ½ puodelių nesaldinto ir neriebaus mig-
dolų arba kokosų pieno; 1 cinamono lazdelės arba 1/4 ar-
batinio šaukštelio malto cinamono; 5 centimetrų šviežios ci-
beržolės griežinėliais arba 1 ½ arbatinio šaukštelio malto ci-
beržolės prieskonio; 2 centimetrų šviežio imbiero griežinė-
liais arba ½ arbatinio šaukštelio malto imbiero; 1/2 arbati-
nio šaukštelio kokosų aliejaus; šaukštelio juodųjų pipirų; 1 
valgomojo šaukšto klevų sirupo arba medaus.

Gaminimo eiga: Į nedidelį puodą supilkite pieną, cinamo-
no lazdelę, ciberžolę, imbierą, kokosų aliejų ir juoduosius 
pipirus. Dažnai maišydami virkite, kol užkais, bet neužvirs. 



29

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!

NACIONALINIS JUDUMO IŠŠŪKIS

Kviečiame pasaulio lietuvių bendruomenes Europos judumo savaitę  
 

Lietuvos Respublikos Prezidento inicijuoto ir globojamo  
Nacionalinio judumo iššūkio.  

šiais metais kviečiame Lietuvoje ir pasaulyje gyvenančius bendraminčius 

 

Džiaugiamės, kad 2022 metais įsitraukė dvigubai daugiau dalyvių nei 2021-aisiais: 
visų šalies miestų gyventojai, daugiau nei 400 bendruomenių, 1100 organizacijų, 
dauguma bendrojo lavinimo mokyklų, visos aukštosios mokyklos ir 150 pasaulio 
lietuvių bendruomenių. Akivaizdu, kad Nacionalinis judumo iššūkis turi potencialo 

sveikatą. 2022 metais Prezidentas apdovanojo 3 aktyviausias kiekvieno iššūkio 
komandas bei komandas, kurios surinko didžiausią žingsnių vidurkį. 

„Miestų iššūkis“, „Organizacijų iššūkis“, „Užsienio lietuvių iššūkis“, „Mokyklų iššūkis“, 
„Aukštųjų mokyklų iššūkis“, „Bendruomenės iššūkis“ ir naujas – „Miestelių iššūkis“. 

Kurkime žalią Lietuvą kartu!



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23
Kas? Kur? Kada?

„Atsiskubino Betliejun” su džiazo ansambliu bei 
kitus kūrinius. Giesmes praturtins ištraukos iš šv. 
Rašto bei lietuviška poezija. Kviečiame stabtelti ir 
muzikos garsuose pasisemti prieškalėdinės ramybės, 
susikaupimo, pajusti šv. Kalėdų stebūklo laukimą 
- pasiruošti artėjančioms šventėms. Bilietai: www.
dainava.us (Nerekomenduotina vaikams iki 9m.)
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

GRUODŽIO 10 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

SUSITIKIMAS SU LR UŽSIENIO REIKALŲ 
VICEMINISTRU EGIDIJUMI MEILŪNU

12:00 v.p.p.
Diskutuosime pilietybės išsaugojimo referendumo, 
lituanistinio švietimo, jubiliejinės Lietuvos dainų ir 
šokių šventės ir kitais aktualiais klausimais. Susiti-
kime dalyvaus ir LR Ambasadorė JAV Audra Plepytė. 
PLC 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių artimųjų ir 

draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį alkoholikų 
šeimoms ir draugams. Kviečiame visus susidomėju 
sius. Taip pat kviečiame teirautis telefonu: 630-923-
0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 13 D., TREČIADIENĮ
MISIJOS MALDOS BŪRELIS

6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matulaitismis-
sion.com, skambinant į misijos raštinę arba misijos 
seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 14 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI

7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS

7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

GRUODŽIO 16  D., PENKTADIENĮ

ATEITININKŲ (IR DRAUGŲ) KŪČIOS 

4:30 v.v. 
Būtina užsiregistruoti iš anksto (iki gruodžio 8 
d.): Lionė Kazlauskienė, lione_namie@yahoo.com, 
(781)475-9478
PLC Banio šeimos salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 17 D., ŠEŠTADIENĮ

FESTIVAL OF CAROLS

2:00 v.p.p.
Labdaros koncertas Ukrainos kovai paremti. Bilietus 
įsigykite Eventbrite svetainėje ir prie įėjimo renginio 
dieną. 
St. Nicholas Ukrainian Catholic Cathedral
835 N. Oakley Blvd., Chicago, IL 60622

GRUODŽIO 28-29 DIENOMIS

JUBILIEJINĖ 20-OJI BIBLINĖ STOVYKLA

9:00 v.r.- 5:00 v.v. 
Registracija iki 12/19/23: skambinkite Seselei Laimu-
tei 630-863-0735 arba į misijos raštinę tel. 630-257-
5613. 1-6 klasių vaikai kviečiami būti stovyklos 
dalyviais, o vyresnieji ir studentai - tapti vadovais! 
Vaikai ne tik sužino apie Dievo žodį, bet drauge 
žaidžia, sportuoja, išmoksta įvairių meno darbelių, 
valgo, susipažįsta, sukuria programėlę tėvams ir 
užmezga gražias draugystes. Nedvejokite ir kuo 
greičiau registruokitės! Vietų skaičius ribotas!  

GRUODŽIO 8 D., PENKTADIENĮ

BURTŲ VAKARAS PLEPUČIŲ KLUBE
6:30 v.v.
Stovint ant senųjų metų slenksčio, pats laikas 
pasvarstyti, kokių ateinančių metų norėtumėte 
ir, savo pačių pastangomis bei mūsų burtų dėka, 
juos susikurti. Aprangos kodas (pageidautinas, bet 
nebūtinas) - aukso spalvos rūbas. Atsineškite 1-2 
baterines žvakes ir vieną Kalėdinės eglutės žaisliuką. 
Mes vaišinsime jus užkandėle, karštu vynu bei 
durnaropių arbata. Dalyvės mokestis - $40. Vietų 
skaičius ribotas. Rezervuokite telefonu (773) 828-
7100 arba (630) 235-5949. 
PLC, West Wing Hall (buvusi Egle's dance studio)
14911 127th St., Lemont, IL 60439

KNYGOS SUTIKTUVĖS IR KONCERTAS 
SANDRA AVIŽIENYTĖ: ARTUMAS VIRKDO 

7:00 V.V.
Poetė Sandra Avižienytė ir Jungtinės Pajėgos malo-
niai kviečia praleisti penktadienio vakarą kartu, pa-
siklausyti muzikos ir poezijos. Knyga buvo nominu-
ota JAV lietuvių poezijos pavasario laureatams 2022 
metais. Rašyta 2001 metais. Vakaro svečiai: Rimantas 
Pažemeckas, Žaneta Ježerytė, Ričardas Sokas, Gilija 
Krūmaitienė, Danguolė Žibkutė Pažemeckienė, 
Carolina Lu, Linas Ivanauskas ir kt. 
PLC, galerija „Siela“
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 9 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

10-TAS YOU GO WILD ADVENTURES GIMTADIENIS
6:00 v.v.
Lotynų Amerikos vaišės, Radio Free Honduras gyvo 
garso koncertas, žaidimai, juokas, kelionių žinių pa-
tikrinimas, paroda, įspūdžių dalinimasis su kitais ke-
liautojais, vaikams - meno užsiėmimai. Bilieto kaina 
$45. Rezervacijos telefonu: Diana 708-870-0788! 
PLC, galerija „Siela“
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ČIKAGOS LIETUVIŲ CHORO „DAINAVA” 
ADVENTINIS KALĖDINIS KONCERTAS “ATEIKITE, 

ATEIKITE, DŽIUGŪS, IŠKILMINGI!” 
7:00 v.v.
„Dainava” kviečia į chorinės muzikos koncertą - 
apmąstymus Advento ir šv. Kalėdų proga. Choras 
atliks Juozo Naujalio ir kitų lietuvių kompozitorių 
giesmes, Nijolės Sinkevičiūtės „Kalėdų maldos” su 
kameriniu orkestru, Artūro Anusausko aranžuotę 



31

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23

Disney100: The Exhibition
Iki sekmadienio, gruodžio 31 d., 9:00 
v.r./10:00 v.r.
Exhibition Hub Art Center Chicago, 2367 
W Logan Blvd, Chicago, 60647
disney100exhibit.com/chicago/
Kaina: $25-$60
Disney gerbėjai, džiūgaukite! Į 35 000 
kvadratinių pėdų Exhibition Hub Art 
Center erdvę Lincoln Parke atkeliau-
ja nauja paroda, pristatanti nepakarto-
jamą kompanijos Disney istoriją. Paroda 
lapkričio 18 dieną atidaroma ne atsitikti-
nai – būtent šią dieną 1928 metais pirmą 
kartą ekranuose pasirodė peliukas Mikis 
ir peliukė Minė. Jūsų laukia net 14 inte-
raktyvių instaliacijų ir daugiau nei 250 
retai matomų eksponatų iš įvairiausių 

Disney franšizių, įskaitant Marvel Studios 
ir Pixar Living Archives. Jūs taip pat turė-
site progą įsigyti išskirtinių gaminių iš su-
venyrų krautuvėlės bei nusifotografuoti 
prie kvapą gniaužiančių teminių fonų. 

Christkindlmarket
Iki penktadienio, gruodžio 24 d., 11:00 v.r. 
www.christkindlmarket.com/
Daley Plaza, Washington and Dearborn Sts, 
Chicago
Nemokamai
Vienas iš įdomiausių ir vertingiau-
sių Kalėdų minėjimų vyksta gana 
neįprastoje vietoje – pagrindinė-
je vieno Vokietijos miesto turgaus 
aikštėje. Kalėdinėje mugėje visada 
yra pilna žmonių – ji atrodo lyg di-
džiulis šurmuliuojantis kaimas, ku-
rio spalvingus prekystalius aplan-
ko apie du milijonai žmonių. Tačiau 
tam, kad patys patirtumėte šį nuotai-
kingą renginį, nereikia kirsti Atlanto 
– Čikaga pati susikuria šią šventę! Čia 

rasite visko, ko širdis geidžia – nuo 
rankų darbo papuošalų iki žymiojo 
glintveino. Aplankykite šią kalėdinę 
mugę ir užsikrėskite puikia šventine 
nuotaika!

Winterland at Gallagher 
Way
Iki ketvirtadienio, sausio 7 d., 11:00 v.r. / 
3:00 v.p.p.
Gallagher Way, 3637 N Clark St, Chicago 
60613
www.gallagherway.com/events/winterland
Kaina: įėjimas į Wrigley Field – $5, vaikams 
iki 2 m. – nemokamai; įėjimas ir 10 bilietų į 
atrakcijas – $30
Gal „Cubs“ ir miega žiemos miegu, tačiau 
„Gallagher Way“ aplankyti šį šventinį se-
zoną vis tiek verta. „Winterland“ rengi-
nių serija siūlo šventines pramogas vi-
sai šeimai. Jūsų laukia 12 000 kvadrati-
nių pėdų čiuožykla, Christkindlmarket 
Wrigleyville kalėdinė mugė, įvairūs žai-
dimai, atrakcionai, ledo čiuožykla, ma-
šinėlės ir miniatiurinis traukinukas. O 
ir atmetus visas išvardintas pramogas, 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

ART on THE MART
Iki šeštadienio, gruodžio 30 d., 7:30 v.v. – 
8:30 v.v. 
Merchandise Mart, 222 Merchandise Mart 
Plaza, Chicago
www.artonthemart.com/
Renginys nemokamas
Šių metų „ART on THE MART“ progra-
ma tęsiasi su naujomis vis kitų auto-
rių video instaliacijomis ant 25 aukštų 
Merchandise Mart pastato sienos. 
Yiyuno Kango ir Charleso Atlaso insta-
liacijų serija bus eksponuojama iki lap-
kričio 15 dienos, kai jas pakeis naujos. 
Šių metų programoje jūsų taip pat lau-
kia Čikagos mokyklų abiturientų dar-
bai, oficialiai pavadinti „Select Works 
from the CPS Class of 2023“. Vaizdus 

stebėti geriausia iš Chicago Riverwalk 
atkarpos tarp Wells Street ir Franklin 
Street.

Lightscape
Iki sekmadienio, sausio 7 d., 4:30 v.p.p.
Chicago Botanic Garden, 1000 Lake-Cook 
Rd, Glencoe
www.chicagobotanic.org/lightscape
Kaina: $30–$34, vaikams – $17–$19, 
vaikams iki 2 m. – nemokamai
Čikagos botanikos sode vyksta kasme-
tinė šventinių šviesų ekspozicija (į ku-
rią bilietai yra išperkami akimirksniu), 
suteikianti svečiams daugybę mirgan-
čių priežasčių atostogų metu aplankyti 
šį miško draustinį. Vienos mylios taku 
išsidėstęs potyris apima keletą kvapą 
gniaužiančių instaliacijų, įskaitant 110 
pėdų tunelį, sudarytą iš 100 000 švie-
selių, ir medžių grupę, puoštą deko-
racijomis, kurios „dainuoja“ šventines 

dainas. https://www.timeout.com/
chicago/things-to-do/lightscape

Adler at Night
Kiekvieną trečiadienį, iki gruodžio 27 d., 
4:00 v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams nemokamai; 
kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vakarais pa-
bėkite į Adler planetariumą, kuriame 
jūsų laukia parodos apie pirmąsias 
misijas į Mėnulį, Saulės sistemą ir kt., 
o taip pat įtraukiantys renginiai ku-
polo kino teatre. Doane observatori-
joje yra didžiausias visuomenei prie-
inamas teleskopas, surenkantis 7000 
kartų daugiau šviesos nei žmogaus 

akis. Kiekvieną trečiadienį Adler pla-
netariumo durys lieka atviros ilgiau – 
nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lankytojai 
galėtų čia atvykti po darbo ar pamokų. 
Dar svarbiau – tais vakarais Ilinojaus 
gyventojams įėjimas yra nemokamas. 

čia visada smagu ateiti tiesiog smagiai 
pačiuožinėti su šeima, draugais ar pa-
čiam su savimi. Jūs netgi galite pavaka-
rieniauti  prie jaukaus židinio après-ski 
stiliaus laikinajame šventinio laikotar-
pio restorane „The Lodge“. 



33

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23

PENKTADIENĮ,  
GRUDŽIO 1 D. 

ŠEŠTADIENĮ,  
GRUODŽIO 2 D.

SEKMADIENĮ, 
GRUODŽIO 3 D. 

56°/48° F 54°/32° F 36°/25° F
16 m/h 18 m/h 13 m/h

Krituliai: 24 % Krituliai: 14 %Krituliai: 7 %

DEBESUOTA 
DEBESUOTA SU 

PRAGIEDRULIAIS 
DEBESUOTA SU 

PRAGIEDRULIAIS 

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
GRUODŽIO 11 D. – GRUODŽIO 17 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje mintys suksis apie profesinius, 

ūkinius reikalus, sveikatą. Tam tikri signalai skatins 
keisti gyvenimo būdą, mitybą arba darbą. Ne iš kar-
to tai pavyks. Svarbu nenuleisti rankų. Nuo ketvirtadi-
enio gebėsite pasinaudoti kitų žmonių jausmais, sil-
pnybėmis ir elgtis taip, kad su jų pagalba pasiektumė-
te savo tikslus. Derėtų paisyti ne vien savo interesų, 
bet ir laikytis susitarimų, įstatymų. Savaitgalį būsite įž-
valgūs, bet vis tiek galite įsigyti nekokybišką daiktą. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje jūsų širdyje gali šėlti prieštarin-

gų jausmų verpetai. Taip jus veiks kūrybinis, inte-
lektinis įkvėpimas arba užvaldžiusi stipri pagunda. 
Galite išgirsti meilės prisipažinimą arba rimtą pro-
jektinį pasiūlymą. Savaitės viduryje turėtų pavykti 
susidoroti su problemomis darbe. Jus gali sudomin-
ti stažuotė, konferencija ar kelionė. Savaitgalį never-
ta tikėtis konkretumo, stabilumo, ypač jausmų ir pi-
nigų srityse. Stenkitės išvengti dviprasmiškų situacijų.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje daug laiko pareikalaus bui-

tiniai darbai, namų ruoša arba rūpinimasis į pro-
blemas įsivėlusiu šeimos nariu. Verčiau nesivado-
vaukite emocijomis ir iliuzijomis tvarkydami tur-
tinius, komercinius reikalus. Stenkitės atskirti grū-
dus nuo šiaudų. Savaitės viduryje jus džiugins 
varžybos, konkursai, flirtas, komplimentai, vaikų pa-
siekimai ar pan. Savaitgalį teks paplušėti. Išsisuksite 
tik tuo atveju, jei sunegaluosite. Saugokite sveikatą.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje teks skirti daug dėmesio reikalams, 

susijusiems su mokslu, informacija, reklama, komerci-
ja. Galbūt tvarkysite formalumus, susijusius su numato-
ma kelione ar renginiu. Seksis bendrauti su draugais ir 
gerbėjais. Deja, darbe ir namuose trokštamo palaiky-
mo galite nesulaukti. Savaitės viduryje itin norėsis kom-
forto, darnos savo aplinkoje, kils ūpas tvarkytis, ruoš-
ti dovanėles ir kt. Savaitgalį neišvengsite pagundų. 
Sunku bus neišlaidauti, nesmaguriauti, laikytis saiko.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje itin rūpės autoriteto ir uždar-

bio klausimai. Dėl menkos klaidos galite patirti nu-
ostolį. Būkite atidesni, jeigu teks derėtis, įsipareigo-
ti. Galite sudaryti naudingą sandorį, tik svarbu ne-
pasiduoti manipuliavimui bei išnaudojimui. Nuo sa-
vaitės vidurio su artimos aplinkos žmonėmis len-
gvai susitarsite dėl svarbių jums dalykų, bendrų 
renginių. Savaitgalį galite pajusti įtampą santykiu-
ose su šeimos nariu. Saugokitės traumų, ugnies.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje santykius sugadinti bus leng-

viau nei juos pataisyti. Venkite neteisingų, nedorų 
veiksmų ir sprendimų bei patys saugokitės nesąži-
ningų asmenų, agresijos. Visgi šiuo metu jūs pa-
sižymėsite kūrybingumu, charizma. Rodykite ge-
ranoriškumą, dosnumą, meilę – tai padės užmeg-
zti ar pataisyti svarbius santykius. Galima ir komer-
cinė, derybinė sėkmė. Savaitgalį teks mokytis, arba 
tiesiog domėsitės įvairia informacija, kelionėmis. 

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje stokosite noro bendrauti, padidės 

ramybės, slaptumo poreikis. Nederėtų imtis veiklos, 
kuriai prieštarauja įstatymai bei sąžinės balsas. Galimi 
slapti psichologiniai išgyvenimai, užkulisiniai žaidimai. 
Labiau kibs infekcijos. Venkite svaigalų ir rizikos kelyje. 
Kita vertus, seksis su grožio kūrimu bei puoselėjimu, lab-
dara bei ramia namų ruoša susijusios veiklos. Savaitgalį 
nersite į malonumų paieškas, džiaugsitės pirkiniais.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje norėsis patirti smagių akimirkų, 

praplėsti akiratį. Deja, jus gali nuvilti tie, iš kurių daug 
tikitės. Jeigu nežaisite dvigubo žaidimo, nuo flirto 
prasidėjęs ryšys gali tapti svarbus ir ilgalaikis. Arba 
atsiras bendraminčių ir pasijusite nuoširdžiai pa-
laikomi. Nuo ketvirtadienio venkite blaškančio šur-
mulio, mažiau kalbėkite ir nesiimkite darbų, ku-
rių nesugebate. Tokiu atveju išvengsite lemtin-
gų klaidų. Savaitgalį būsite linkę lepintis, išlaidauti. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje teks imtis neįdomių darbų, dirbti 

viršvalandžius. Jeigu veiksite aplaidžiai, galite padaryti 
rimtų klaidų. Saugokitės ugnies, avarijų, traumų. Regis, 
visur stengsitės įrodyti, ko esate verti. Pasistenkite, 
kad neišsprūstų neapgalvotas pažadas. Savaitės vi-
duryje domins varžybos, renginiai, draugų iniciaty-
vos, apsipirkimai. Galite gauti premiją, naudingą do-
vaną ar pan. Šį savaitgalį būsite linkę gilintis į slap-
tus, dvasinius dalykus. Venkite susibūrimų, svaigalų.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžia skatins kurti, eksperimentuo-

ti, atskleisti talentus, meilės jausmus, domėtis keli-
onėmis, atrakcijomis, vaikų svajonėmis. Gali tek-
ti įtemptai mokytis, ruošti ataskaitas, tvarkyti tei-
sinius reikalus. Saugokite sveikatą. Savaitės antro-
je pusėje galite neblogai pasireikšti profesijos ar 
politikos srityje. Regis, turėsite naudos iš laiku ir 
kokybiškai įvykdytų įsipareigojimų. Savaitgalį bus 
nelengva suderinti dėmesį draugams ir vaikams.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šios savaitės pradžioje galite patirti nuostolį, nu-

sivylimą. Neskubėkite nuleisti rankų. Jums gali pa-
vykti originaliai papuošti savo ar kitų aplinką, atlik-
ti paramos misiją ir pan. Galimos pajamos iš atlik-
to darbo, arba bus kalbama apie darbinį užsakymą, 
sutarties tęsimą, premiją. Savaitės viduryje neblo-
gai seksis veikla, susijusi su mokslu, informacija, 
užsieniu, ryšiais, sportu, kelionėmis. Savaitgalį ne-
pasižymėsite kantrybe. Kažkas gali jus provokuoti. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje neblogai padirbėsite, jei užsii-

mate informacijos gavimu, teikimu. Kitose srityse ne 
taip seksis. Gali paaiškėti, kad partneris ar kitas suin-
teresuotas asmuo turi kitokių planų, nei jūs tikėjotės. 
Nemalonu bus aiškintis santykius su konkurentais, 
oponentais. Geriau seksis, jei demonstruosite dar-
bštumą, išmintį, draugiškumą. Savaitės viduryje ga-
lite įdomiai formuoti savo stilių ar aplinkos dizainą. 
Savaitgalį lengvai megsis pažintys, romantiškos intrigos. 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 46 (1357) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.47 (1358)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



35

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Vyras sako žmonai:
– Atleisk, kad vakar grįžau labai vėlai, girtas ir dar su 
mėlyne paaky…
Žmona:
– Brangusis, kai tu grįžai dar mėlynės neturėjai.

* * *
Pas gydytoją: 
– Jei jums skauda galvą nuo klijų kvapo, tai kam 
uostėte visas tris tūbeles?

* * *
Jei nebyliui trūksta vieno piršto, tai kalbėdamas jis 
švepluoja?

* * *
Depresija – tai, kai norisi namo, bet tu jau namuose.

* * *
Jei matote moterį, valgančią ledus tiesiai iš kibirėlio, 
niekada neklauskite jos kaip sekasi. NIE-KA-DA.

* * *
Jeigu mergina per trečią pasimatymą nepabučiuoja, 
tai reiškia, kad ji tik ateina pavalgyti.

* * *
Jis: Pamečiau savo numeriuką, gal galiu gauti tavo?
Ji [rausdama]: Gerai!
Jis: Pamečiau ir savo telefoną!
Ji: Ką?
Jis: Ir piniginę. Čia apiplėšimas.

* * *
– Man tokia nuojauta, kad, kai aš numirsiu, žmona 
prieis prie karsto ir pasakys: „Na va, specialiai dabar 
numirei, kad tik nieko nereiktų daryti..“

* * *
Geriausias vyras – picų išvežiotojas. Jis turi viską, ko 
reikia: picą, automobilį ir darbą.

* * *
Susitinka trys šunys: iš Amerikos, Rusijos ir Šiaurės 
Korėjos. Amerikietis šuo sako: „Kai geriau paloju, tai 
ir mėsos gaunu.“
Rusas klausia: „O kas yra mėsa?“
Šiaurės korėjietis klausia: „O kas yra loti?“

* * *
Yra 5 melo rūšys:
– paprastas melas;
– orų prognozė;
– statistika;
– diplomatinis melas;
– oficialus pranešimas.

* * *
– Kas yra vienuolis? 
– Jei gyvenimas – sriuba, tai vienuolis – šakutė.

* * *
Mano vyras aiškina, kad jo figūra – kaip graikų dievo. 
Teks dabar jam aiškinti, kad Buda nėra iš Graikijos. 

* * *
Aš jau pasiekiau tą amžių, kai galiu prie alaus bokalo 
aptarinėti lengvabūdes trisdešimtmetes mažvaikes. 

* * *
– Pažadėjai – vesk! Ir nereikia čia man mojuoti 
panosėj ta pažyma iš psichiatrijos ligoninės!

* * *
Visas pasaulis – tai futbolas! O tu jame – Lietuvos 
rinktinė.

* * *
Anksčiau: vaikas idiotas. Dabar: dėmesio sutrikimo ir 
hiperaktyvumo sindromas.
Anksčiau: vyras idiotas. Dabar: prokrastinacija. 
Anksčiau: moteris idiotė. Dabar: struktūrinė 
patriarchalinės visuomenės priespauda. 
Anksčiau: privarė į kelnes iš baimės. Dabar: panikos 
ataka. 
Anksčiau: gyvenimas užkniso. Dabar: man depresija. 

* * *
5 auksinės humanitarų taisyklės. 
0. Nepasitikėk tais prakeiktais skaičiais. 

* * *
Kaip norėčiau, kad nors kažkas mano gyvenime 
nutiktų, kas man būtų laimė, o ne pamoka. 

* * *
Kaip atskirti humanitarą nuo tiksliuko? Užduokite 
klausimą: „Kas yra hiperbolė?“ 

* * *
Prastėjant švietimo situacijai šalyje, ne tiek auga 
kvailių skaičius, kiek renta jų kokybė. 

* * *
Ant vyro apskritai niekada nereikia kelti balso. Jis 
privalo bijoti žvilgsnio...

* * *
Aš galėčiau amžinai žiūrėti į tris dalykus: kaip dega 
ugnis, kaip teka vanduo ir kaip jums rytoj reikia eiti į 
darbą, o man – ne. 

* * *
Jei per visą gyvenimą jūsų taip ir neaplankė išmintis, 
reiškia, jūs ne jos skonio. 



37

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Didelei amerikiečių kompani-
jai į komandą skubiai reika-
lingi mechanikai ir elektrikai, 
maisto gamybos mašinų ir 
aparatų aptarnavimui. Patogi 
darbo vieta, netoli O’Hare oro 
uosto. Visi privalumai, puikus 
atlyginimas, nuolatinis kva-
lifikacijos augimas, minima-
lūs anglų kalbos reikalavimai. 
Skambinkite tel. 847-338-
1163, 312-999-0609

CDL CDL CDL Nedidele trans-
porto companija iesko CDL 
vairuotoju regioniniam darbui 
Tel. 708 692 8282 (text) CDL. 
CDL. CDL.

SKUBIAI REIKALINGAS 
MECHANIKAS DIRBTI PRIE 
TROKŲ PAGEIDAUTINA SU 
PATIRTIMI LAKPORT RAJO-

NE.TEL 708-745-1208..

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup vai-
ruotojas darbui pilnu etatu. 
Anglų kalba ir dokumentai 
būtini, rusų, ukrainiečių ir 
lenkų kalba - privalumas. Tel. 
773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiuteriu 
įgūdžiai. Tel. (708) 907-
3000.

Transporto kompanijai reika-
lingas dispečeris su patirtimi. 
Atlyginimas 1600 dol ir dau-
giau per savaitę, priklausomai 
nuo darbo kokybės. Tel. 331-
871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-

btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO
Tvarkingas vyriškis ieško 
darbo. Tel. 708-710-2994

NUOMANUOMA

Hickory Hills. Išnuomojamas 
2 miegamųjų 1 vonios butas. 
Kaina $950. 708 969 2153

Hickory Hills. Išnuomojamas 
2 miegamųjų 1 vonios butas. 
Kaina $950. 708-969-2153

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 1 
vonios pilnai atnaujintas 
butas. Naujos virtuvės spin-
telės, SS buitinė technika, 
granitiniai stalviršiai, pilnai 
atnaujinta vonia. Naujos 

spintelės granitinis stalviršis. 
Antras aukštas. Yra balko-
nas. Labai rami vieta, geras 
susisiekimas su La Grange 
ir 294 greitkeliu. Komplek-
se yra baseinas. Papildomai 
mokate tik elektrą. Kaina 
$1300. Skambinti 773-983-
4461

Downers Grove. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas pirmame aukšte. 
Nauji langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. Kaina 
$1100. Regina, (773)983-
4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamojo, 
1 vonios butas. Nuomininkas 
moka tik elektrą. Komplekse 
yra baseinas ir slidinejimo 
trasos. Kaina $1,050. 773-
983-4461

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
7 

[1
35

8]
 1

2.
08

.2
02

3 
– 

12
.1

4.
20

23
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomojamas 
2 miegamųjų ,1 vonios butas 
primame aukšte. Yra vienos 
mašinos vieta garaže. Bute 
yra apynauja buitinė techni-
ka, naujai perdažytas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 773-
983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas tre-
čiame aukšte. Papildomai moka-
te tik už elektrą. $1095. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 2 vonių, labai 
erdvus butas pirmamame 
aukšte. Butas pilnai atnaujin-
tas. Naujos virtuvės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, laminato 
grindys visame bute. Atnau-
jintos vonios.Centrinis AC. 
Prašoma kaina$1400 skam-
binti 773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomojamas 
2 miegamųjų, 2 vonių butas, 
primame aukšte. Lamina-
to grindys. Komplekse yra 
baseinas. Papildomai mokate 
tik už elektrą. Kaina $1350. 
tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduodamas 
pilnai suremontuotas namas, 
4 miegamieji, 3 vonios, 2.5 
masinu garazas, erdvi virtu-
ve su granitiniais stalvirsiais, 
“island”, “stainless steel” 
buitine technika, naujai per-
dazytas, naujas stogas, nau-
jas kondicionierius. Kiana 
$359,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: Pui-
kus pirkinys!, 3 miegamu-
ju, 2/5 vonios “split level” 
namas su paaukstintom lubo-
mis. Nauja virtuve su graniti-
niais stalvirsiais, nauja buiti-
ne technika, murinis zidinys, 
miskingas kiemas, 2 masi-
nu garazas. Kaina $304,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 3-ju 
butu namas, murinis, siau-
rinej Chicago dalyje, kaina 
$639,000 skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 4 
miegamųjų, 3 vonių erdvus 
namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grindys. 
Lauke jaukus dekas. Didelis 
kiemas. 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $234,999. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 
REM

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos 
virtuvinės spintelės, grani-
tiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika.Pilnai suremon-
tuotos vonios.Yra vienvie-
tis garažas. Prašoma kaina 
$149,900. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 mie-
gamieji, plius 2 miegamijei 
basement, 3/1 vonios, 2600 
pedu pirmame aukste, 2600 

pedu irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papildomu 
“closets”, “luxurious finishes” 
visur, “quartz “stalvirsiai, 2 
zonu kondicionierius, sildo-
mas 2 masinu garazas. Vertas 
demesio! Salia ezero opeka, 
kur galima zvejoti, plaukioti 
kanojomis, golfo laukai, vaiku 
zaidimo aikstele. Prasoma 
kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, su vienos 
mašinos garažu, townhousas 
per vieną aukštą. Townhousas 
turi aukštas lubas, laminato 
grindis, lauke yra dekas.Vidu-
je yra skalbykla, džiovykla. Į 
asociaciją įeina clubhouse ir 
baseinas. Tik $35 į mėnesį 
asociacijos mokestis. Prašo-
ma kaina $144.900 Skambinti 
Reginai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 1 vonios 
namas. Name yra medinės 
grindys ir židinys, įreng-
tas rūsys. Yra patio. Didelis, 
apaugęs medžiais kiemas. Prie 
namo yra 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $256,500. Skam-
binti Reginai, REM, (773)983-
4461

Romeoville. Parduodamas 
3 miegamųjų, 2 vonių vieno 
aukšto namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vietis gara-
žas. Yra dekas, tvora aptver-
tas kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 

loftas, 2/1 vonios, 2 masinu 
garazas, aukstos lubos living 
room, zidinys, basement. 
Kaina $319,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Parduo-
damas pilnai murinis namas, 
3 miegamieji, 1 vonia, atskiras 
garazas, kiemas su patio ir 
decku. Kaina $249,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

FRANKLIN PARK, IL: Parduoda-
mas 3 miegamuju, 2/1 vonios 
townhouse. Pilnai suremon-
tuotas, naujos medines grin-
dys, nauja virtuve, auja buitine 
technika, naujas stogas, kondi-
cionierius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. Near 
associacijos mokesciu. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” stiliaus 
namas, 3 miegamieji, 2 pil-
nai atnaujintos vonios. Viskas 
naujai suremontuota: naiju 
langai, durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine technika. 
Patogus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamuju, 
1/1 vonios townhouse, yra 
irengtas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”



39

,,Čikagos Aidas” №
4

7 [1358] 12.08.2023 – 12.14.2023
REK

LA
M

A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Parduo-
damas “split level” namas, 3 
miegamieji, 2 vonios, nauja 
virtuve su “stainless steel “ 
buitine technika, naujai per-
dazytas, “refisnished” grin-
dys, rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas su 
3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS 
buitinė technika virtuvėje. 
Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas aso-
ciacijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduo-
damas vieno miegamojo, 
vienos vonios butas antra-
me aukšte. Iš buto vaizdas į 
Doerhoefer parką. Virtuveje 
yra baltos spintelės. Yra vie-
nos mašinos garažas. Į aso-
ciaciją įeina viskas išskyrus 
elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti Reginai 
773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Parduo-
dams nedidelis 3 miegamuju, 
1 vonios namas, 2.5 masi-
nu garazas. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus “tra-
ditional” 3500 pedu namas, 
4 miegamieji, 2/1 vonios, 2 
masinu garazas, didelis kie-
mas us “deck”, patogus susis-
iekimas. Kaina $419,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” sti-
liaus murinis namas, 3 mie-
gamieji, 2 vonios, , irentas 
basement, 2 masinu garazas, 
didziulis kiemas, “Pelle” langai 
ir durys, “ open floor “ mode-
lis. Kaina $579,000,skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1.1 vonios plytinis 
namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS 

virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo 
yra 2.5 mašinos garažas. Pra-
šoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Naujai mar-
kete , 2005 metu statybos 
“ranch townhouse” prestizi-
niame “LIONS GATE” SUB-
DIVISION , 3 miegamieji, 2 
vonios, erdvi virtuve, gra-
nitiniai stalvirsiai, “stainless 
steel “ buitine technika, “ 
oversized” 2 masinu gara-
zas, privatus kiemas su patio. 
Associacija leidzia nuomoti. 
Kaina $429,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auksto 
butas, 2 miegamieji, 1 vonia, 
2 parking vietos, yra basei-
nas. Kaina $142,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-

mo sistema, geras susieimas, 
salia parko. Kaina $255,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masinu 
garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduodamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Bute sudė-
tos laminato grindys. Gali 
pirkti investuotojai, butą gali-
ma nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Boolingbrook. Parduodamas 
3 miegamųjų, 1.1 vonios 
erdvus namas. Pakeista vir-
tuvė su kvarciniais stalvir-
šiais, SS buitine technika. Yra 
židinys. Laminato grindys.
Yra garažas 3 automobiliams. 
Jaukus kiemelis. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: December 6th Thru December 12th, 2023Sale Dates: December 6th Thru December 12th, 2023

 Lb.10 Lb.
bag

$349 79¢

California 
Romaine 

Hearts
Jumbo
Roma 
Tomatoes

Idaho
Potatoes

Fresh
Dill Pickles

Sweet
Pineapples

Michigan
Honeycrisp

Apples

$199
Ea. $129

3 Lb. 
bag

Lb.79¢

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

LIMIT 2
PLEASE

LIMIT 3
PLEASE

LIMIT 3
PLEASE

2/$150
3 Pk. Lb.99¢

Dry
Onions

4/$5150 Gr.

$449
Gallon

$229
8 Oz.

Dutch 
Farms
Whole
Milk

Dutch Farms
Shredded 
Cheese

$299
32 Oz.

Fage
Total
Yogurt

$299
16 Oz.

$199
250 Gr.

2/$514 Oz.

$449
52 Oz.

Tropicana
Premium 
Orange Juice

$169
175 Gr.

$599
6x1.5 Ltr.

$149
4x100 Gr.

$229
880 Gr.

Balocco
Wafers

Kupiec
White Rice

Lowell
Sauerkraut 

with Carrots
Cisowianka
Carbonated 
Water

Krinos
Dolmadakia

Elite
Wheat 
Rusks

Zdan
Plain
Yogurt

Athen’s
 Fillo Dough

Old Tyme
Yellow 
American 
Cheese

Eckrich

Honey 
Ham

Fresh
Chicken
DrumsticksLb.

$199USGI 
Center Cut
Pork Chops

$699
Lb.

Fresh
Lamb
Shanks

$399
Lb.

$499
Lb. 49¢

Lb.


